
НІМЕЧЧИНИ Й АВСТРІЇ.
11АРИЖ, 15. листопада. 

Французькі консервативні кру
ги є приготовані на злуку Ні
меччини й Австрії, а також У- 
горіцини 
“Еко де Парі”, така злука на
ступить у протягу двох років. 
Замітною річчю є теперішній 
настрій у Франції відносно це’і 
ЗЛУКИ.

канцлера Маркса з австрій
ським преміє ром д-ром Зай- 
плем висказав Маркс свій по
гляд, що злука Австрії, Німеч
чини й Угорщини е конечною, 
бо їх вимоги до європейських 
держав е ті самі, а також їх 
політика відносно Ліги Націй 
через таку злуку сконсоліду
ється.

Французька опінія уважає 
тепер таку злуку за цілком льо- 
гічну. Заповіддю такої злуки 
є вже тепер обставина, що від 
січня 1428 р. не потрібно буде 
ніяких паспортів ані консулир- 
них віз, щоб перейти з Австрії 
до Німеччини й націдворот.

На думку часопису

Коли-б хто згадав був про 
цю злуку кілька років тому на
зад, у французькім парламенті 
піднято було-б страшний крик 
обурення. Тепер містять фран
цузькі чаб'блиси без ніякого 
здивування телеграфічні вістки, 
що в часі розмови німецького

СТАЛІН ПРО РОЛЮ ОПОЗИЦІЇ Й КОН
ФЛІКТ ІНТЕРНАЦІОНАЛІВ.

МОСКВА, 15. листопада. ■— 
“Назрівають умовини для но
вої революційної боротьби",— 
заявив тут сьогодня Посиф 
Сталін, генеральний секретар 
Компартії С.Р.С.Р. в розмові з 
80 членами ріжних чужоземних 
робітничих делегацій.

"Цей факт, що капіталістнч-

Центральним Комітетом партії 
заявилося 135,000 членів проти 
2,200 прихильників опозиції.

Що-ж до дискусії в партій
ній пресі, Сталін сказав:

“Я не знаю, чи подібна ди
скусія була-б дозволена в со- 
ціял-демократичній партії. А 
ми дивимося досить серюїно 
на цю справу. Ми засягнемо 
поради цілої партії і тоді ви 
побачите жалюгідну ролю о- 
позиції. Можливе навіть таке, 
що опозиція не спроможеться 
здобути ні одного делегата на 
15-ий партійний конгрес".

Конфлікт Інтернаціоналі».
Запитаний про те, чи мож

ливе обеднання між Другим а 
Третім Інтернаціоналдми, Ста
лін відповів, що опєднаніш не
можливе через jvJ що Третій 
(КомуністичнийІ Інтернаціонал 
бореться проти капіталізму, а 
Другий Інтернаціонал бореться 
за капіталізм.

“Боротьба між тими двома 
Інтерна ціонала ми репрезентує 
боротьбу між приятелями ка
піталізму і приятелями соціа
лізму. Ця боротьба не може 
закінчитися инакше, як пере
могою Третього або Другого 
Інтернаціоналу. Що до мене, 
то я не сумніваюсь в тім, що 
Третій (Комуністичний) Інтер
націонал переможе".

на кляса веліла приборкати 
першу революційну хвилю, не 
значить багато, бо революція 
наступає й відступає закиг пе
реможе", сказав Сталін. "Так 
було в Росії, так буде і в Евро- 
пі. Ми є тепер напередодні 
нових революційних подій".

Радянський Союз не всту
пить до Ліги Націй тому, що 
він не бажає єднатися з імпе-
ріялістичною політикою Ліги 
ані одобрювати її систему ко
льок іяльної експльоатації че
рез мандати Хоч офіціальні 
заяви Ліги звучать невинно, 
вони вимірені на обдурення ро
бітників, тоді як імперіалістич
ні махери ріжних країн відбу
вають таємні наради поза кулі
сами

Рол я опозиції.
Відповідаючи на низку 

тань про опозицію, Сталін до
казав статистикою, що група 
Троцького (опозиція) не зна
чна чисельно. Дискусія, що від
бувається у Всесоюзній Ком
партії, тепер показала, що за

пи-

МАЙНЕРІ ВИШЛЮТЬ ДЕЛЄҐАЦІЮ ДО 
ПРЕЗИДЕНТА КУЛИДЖА.

СУД ПРОГНАВПОРНЕЛАЗ 
“ДОМУ ДАВИДА”.

ЛЕНЗІНГ, Міч., 15. листопа- 
Суддя Луїс Фід видав 

присуд у справі Бенджаміна 
ГІорнела, шо називає себе “ко
ролем Ьеном" і кілька років 
тому назад заснував кольонію 
під назвою “Дім Давида”, де 
діялися всякі неморальні річи, 
про що багату роспиоувалася 
преса.

Рос права проти Бена тре вала 
довший час. Вкінці суд видав 
присуд, яким проганяється 
ГІорнела з його “королівства". 
Згадану кольонію зліквідуеть- 

Коли члени кольонії схо
чуть остати на місці' вони мо
жуть це зробити, але на далі 
будуть під контролеві держав
них урядників.

ГІИТСБУРҐ, Гіенсилвенія, 16. 
листопада. Конференція для 
справи допомоги страйкуючим 
майнерам мягкого вугілля, да. 
скликана Американською Фе
дерацією Праці, рішила висла
ти до президента Кулиджа де
легацію, яка має предложити 
президентові звіт зі страйко
вого положення й домагатися 
від нього якоїсь акції, щоб до
помогти майнерам.

Делегація буде також гово
рити з пенсилвенінським губер
натором Фишером, якого деякі 
делегати на конвенції зачисля
ли до найбільших ворогів 
страйкуючих майнерів. Вона ся. 
буде домагатися від губернато
ра, щоб він перестав уживати 
стейтових урядників і поліції 
проти майнерів.

Рівночасно конференція рі
шила видати поклик до амери- САНТА МАРІЯ, Каліф, 18. 
камського робітництва, щоб листопада. — Ці околиці й ин- 
воно допомагало страйкуючим ші округи Каліфорнії знову на- 
майнерам грішми, одінням і по- вістие легкий землетрус, який

не зробив ніякої шкоди.живою.

ЧЛЕНИ *‘Ю. М, В, ОФ А." РОЗБИВАЮТЬ 
СТРАЙК У КОЛОРЕДО.

ВОЛСЕНБУРГ, Колоредо, 17 
листопада 
майнерів завдав нової гризоти 
страйковим провідникам "І \*А 
W ” в полудневому Колоредо.

Новоприбуваючі, які приїз
дять зі своїми родинами і зна- 
рядами, є членами “Юнайтед 
Майн Воркерс оф Америка", а- 
ле вони йдуть у майни видо
бувати вугілля ломимо страй
ку “Промислових Робітників 
Світа”.

Ці страйколоми походять зі 
стейтів Илинойс, Кентакі й 
ГІеисилвснія, де ВОНИ ВІДМОВИ

ЛИСЯ працювати через те, що

їх власна юній є вмішана в 
страйк.

(Це, о скільки нам відомо, 
перший випадок в історії ро
бітничого руху Америки, а мо
же й цілого світа, що юнійні 
робітники, які застрайкували 
на поклик своєї юнії, пішли 
зараз скебувати до инших май
ні в. де викликала страйк дру
га юнія.

Таке, розуміння робітничої 
солідарности й класової бо
ротьби взагалі можуть мати 
тільки ті робітники, іцо сто
ять під впливом і контролею 
Америк Федерації Праці.)

Наплив східніх

і

ПОСОЛ СЕЛЯНСЬКОЇ ПАРТІЇ ОСКАР
ЖУЄ ПРЕМІ0РА БРАТІННУ.

БУКАРЕШТ, 17. листопада.
Румунський уряд премієра 

Братінну був оскаржений сьо
годня в парламенті М. Юнія- 
ном, послом селянської партії. 
Юніян навів довгу лісту неза
конних ’УЧИНКІВ, що їх попов
нив уряд, почавши з арешту- 
вання М. Манойлєску, курієра 
Кароля.

Виступ посла був першим
кроком у новій офензиві про
ти Братіяну, яку' зорганізували 
проф Ми кола й Порга, провід
ник селянської партії, і М. Ма

нію, партійний провідник у 
парляменті. з метою повалити 
уряд.

Міністер внутрішніх справ 
І-ога, відповідаючи Юніянові, 
остеріг селянську партію, що 
уряд ужне найгостріших кро
ків. якщо будуть робитися 
спроби справляти клопоти пре- 
мієрові Братіяну.

У відповідь на це Юніян за
явив. що не відступить від сво
го ані на один цаль. Він ска
зав, що не має інтересу в коо
перації з партією Братіяну.

АВЕРЕСКУ ПРИЛУЧИВСЯ ДО БЛЬОКУ 
ПАРТІЙ ПРОТИ УРЯДУ,

ВІДЕНЬ, 17. листопада 
Румунський кабінет має сього
дня обговорювати способи по
борювання загрожуючої кам
панії проти нього бльоком, 
утвореним з національної, на- 
родньої та селянської партій.

Повідомляють з Букарешту, 
що пляни для антиурядової 
комбінації є цілком скінчені. 
Звідомлення кажуть, що був
ший премієр Авереску, який з 
початку тримався з боку, є го
товий включити свою партію 
до бльоку, до котрого нале
жать вже селянська партія з І 
Манію й національна партія з 
проф. Н. Поргою.

Бука рештенський префект 
поліції брав участь у недавних 
засіданнях кабінету й обгово
рював способи заховання по

рядку на випадок повстання в 
користь бувшого престолона- 
слідника Кароля, якого аспіра
ції до румунського ирестола 
викликали теперішню політич
ну крізу.

ГАЗЕТИ ДОМАГАЮТЬСЯ 
ЗНЕСЕННЯ ЦЕНЗУРИ.

БУКАРЕШТ. 17. листопада. 
Девять незалежних опози

ційних газет зажадали від уря
ду негайного знесення цензури : 
на пресу через те, шо така цен- j 
зура спричинює поширювання 
всяких неправдивих вісток і 
викликає непотрібне замішан
ня Протестуючі газети кажуть 
далі, що уряд тільки дурить 
себе, коли думає, що цензура 
успокоїть розбурханий край.

ЗАКЛИКАЮТЬ РОБІТНИКІВ БОЙКОТУ
ВАТИ ДЕРЖАВНУ ЛІНІЮ..

ПОЛІЦІЯ ВИКРИЛА ЗБРОЮ, ПРИЗНА
ЧЕНУ ДЛЯ МЕКСИКА.

САН ФРАНЦІСКО, Каліф.,
18. листопада
крила тут вчера в помешканню 
Дж. Ф Діеннерстона тону кой 
трабандної зброї її амуніцій 
каже, шо може злучити аме 
риканськоГо сенатора зі змо 
вою на пачкування зброї й аму 
ніцій до мексиканських контр
революціонерів.

Поліція каже, що викрила 
також документальні докази, 
які виявили переговори між 
Меннерстоном а мексиканським 
контрреволюційним провідни
ком, і додає, що ці докази мо
жуть також вплутати амери
канського сенатора.

Притиснені, щоб сказали йо
го імя, урядники заявили, що 
передали свої докази феде
ральним урядникам і не можуть Цо-Ліна безперернвно.

виявити імени сенатора. Феде
ральні урядники взагалі відмо
вилися говорити іцонебудь про 
цю справу

Меннерстон був арештований 
у Лос Енджелес минулого гру
дня в звязку зі змовою на пач
кування зброї до Мексика, од
наче тепер, від часу викриття 
його сховку, поліція не змогла 
його знайти.

Поліція ви-

' СТРАЧЕНО 18 КОМУНІСТІВ 
ЗА ПРОПАГАНДУ.

ПЕКІН, 15. листопада — Ми
нулої пятниці в Пекіні страче
но ще 18 Китайців, запідозре
них в комуністичній пропаган
ді. Арештуеання й екзекуції 
відбуваються в “царстві” Чан

^ В НІМЕЧЧИНІ ПІДРОБЛЯЛИ 
РАДЯНСЬКІ ГРОШІ.

БЕРЛІН, 19. листопада. — У 
Франкфурті над Меном поліція 
викрила сьогодня в друкарні і 
сконфіскувала тону підробле
них радянських банкнотів на 
е^му ба^і'то міліонів рублів

СМЕРТЬ ВИЗНАЧНОГО РАДЯН
СЬКОГО

АДОЛЬФ РІОФФЕ, ПЕРШИЙ РАДЯНСЬКИЙ АМБА- 
САДОР ДО НІМЕЧЧИНИ. ПОПОВНИВ САМОВБИВ

СТВО ЧЕРЕЗ НЕВИЛІЧИМУ НЕДУГУ.
-// -f

ЗАБОРОНИЛИ ФІЛЬМУ ПРО 
САККА И ВАНЗЕТІ.<

БЕРЛІН. 18. листопада. — 
Цензура заборонила сьогодня 
показувати в Німеччині філь
му, зроблену в Австрії, що 
представляє мучеництво Ніко
ли Сакка й Бартольомео Ван- 
зеті, недавно страчених у Бо
стоні, Мас. Ф Ільма має сцену, 

: що представляє, як горить аме- 
Іриканська “Статуя Свободи".

МОСКВА, 18. листопада. — Адольф йоффе, ви
значний радянський дипльомат і перший амбасадор 
Радянського Союза до Німеччини, поповнив тут вчера 
самовбивство вистрілом з револьвера.

Від довшого часу він хоруваа на невнлічнме запа
лення нервів, а також на нищу хронічну недугу, якої 
лікарі не могли роспізнати. його терпіння в остан
ньому часі стали такі невнносимі, що лише заживан
ня наркотиків хвилево їх усмиряло.

Він плямував виїхати слідуючого тижня за кордон 
на лікування, одначе страшні болі викликали у нього 
таке пригноблення, шо він поповнив самовбивство.

йоффе став широко відомий від Берест (.-Литов
ського мира, коли він був головою радянської деле
гації. Він був також головою радянської делегації 
в Ризі, де підписано мирову угоду з Польщею. Опісля 
був радянським амбасадором у Берліні, Відні, Пекіні 
й Токіо. В останніх часах він був головою державної 
концесійної комісії.

ТРОЯНОВСЬКИЙ АМБАСА
ДОРОМ ДО ЯПОНІЇ.

МОСКВА, 18. листопада 
Олександер Трояновськин, го
лова державного бюра експор
ту й імпорту, зістав назначе
ний радянським амбасадором 
до Японії.

Уступаючий радянський ам
басадор у Токіо, Валеріям Дом
бро вський, обійме становище 
радянського амбасадора до 
Франції, спорожнене наслідком 
відкликання Христіяна Раков- 
ського.

БАНДИТИ В МЕКСИКУ НАПАЛИ НА 
ПОТЯГ І ВБИЛИ 52 ОСОБИ.

к-
ЕЛЬ МАСО, Тексас, 18. ли

стопада. Пятьсот мексикан
ських бандитів нацали вчера 
коло Пальміри на пасажир
ський потяг, що курсує між 
Хуарезом а Мексиком, і вбили 
52 особи, між ними 8 жінок і 
4 дітей.

Таке звідомлення наспіло 
сьогодня .в спеціяльній депеші 
до “Ель Контінентальмісце
вої еспанської газети.

Бандити вибили цілу військо, 
ву ескорту з 32 жовнірів, вби
ли 18 пасажирів і стратили ма
шиніста та паляча потягу.

Цей напад бандитів є другим 
з ряду цього тижня на залізни
ці й лінії Хуарез 
Експресовигіумесенджср і поч- 
товин урядовець були поране
ні у вівторок, коли потяг зій
шов з шин коло Лєону, в стей- 
ті Халіско. Був це також вчи
нок бандитів.

В АНГЛІЇ УХВАЛЕНО ФІЛЬ
МОВИЙ ЗАКОН.МІСТО МЕКСИКО, 17. листо- 

Кільйа вагонів паса-пада
жирського поїзду Пуебля 
Вера Круз зіскочили сьогодня 
з тору й перевернулися, в на
слідок чого 9 жовнірів поїздо
вої сторожі були убиті і 13 па-

ЛОНДОН, 17. листопада. — 
Бритійський парламент ухва
лив сьогодня фільмовий зако
нопроект, який має на меті зло- 
мати монополь Злучених Дер
жав на бритійському фільмо
вому ринку. Законопроект був 
лринятий 223 голосами проти 
125.

сажирів другої кляси й експре- 
совий месенджер були ранені. 
Нещасливий випадок стався, о- 
коло 35 миль від Халяпіі.

Ухвалений законопроект по
становляє, що кожного року 
бритійські кіно-театри мусять 
показувати певний процент 
бритійських фільмів. Проти 
нього завзято виступали вла
сники кіно-театрів

Посли Партії Праці промо
вляли й голосували проти за
конопроекту.

ВІЙСЬКО УБИЛО ПРОВІДНИ
КА БАНДИТІВ.

МІСТО МЕКСИКО, 19. листо- 
Гіровідник бандитів 

Сайтіяго Торсе, що кілька тиж
нів тому керував нападом на 
потяг з Ляредо, коло Сан Лго- 
їс Де Ля Паз, був убитий фе-’ 
деральним військом, коли воно 
зробило облаву на його кри
ївку в горах. Про це повідом
ляє спеціяльна депеша зі стей- 
ту Сан Люїс Де Ля Паз.

пада

Мексико.

ПОТЯГ УБИВ ДВОХ ЧОЛОВІ
КІВ НА СХОДІ.

ТІММІНС, Онт., 18. листопа- 
Около милюда. на захід 

від Капускейсінґ потяг з шу-
тром ударив у р\чну кару, я- 
кою їхали по треці Нил'ям 
Йорк і Арчі Джанстон, голов
ний клерк і форман компанії 

! Нортерн Девелопмент. Оба 
прийшло до згоди, що уряд вони були смертельно поранені 
повинен продати кораблі й ціл- >• незадовго померли, 
ком занехати корабельну тран- 
снортацію на власну руку.

Партія Праці виступає проти 
продажі кораблів і каже, шо 
корисним є задержати держав
ну корабельну транспортацію 
через те, що’вона має вплив На 
вдержання низьких оплат за 
перевіз товарів.

Уряд Бруса є коаліцією на
ціоналістичної і краєвої партій.

СИДНІ, Австралія, 18. листо
пада. Морська транспортова 
група в Ню Савт Вейлс закли
кає корабельних робітників по 
цілій Австралії бойкотувати 
державну лінію кораблів, якщо 
федеральний уряд продасть 
кораблі, як це він пропонує 
зробити.

Державна корабельна лінія 
не поплачує себе від ряду ро
ків. і на спільному мітінгу на
ціоналістичної і краєвої партій

ШТУЧНА ГУМА ЗАСТУПИТЬ 
ПРАВДИВУ.

ФРАНКФУРТ над Меном. 
Німеччина, 12. листопада. — На 
зборах німецького хемічно- 
промислового охоронного со
юза, який обходив свої 50-ті 
роковини, заявив др. Вайнберґ, 
що вневдовзі будеться проду
кувати штучну гуму, яка в ні
чому не уступить правдивій, 
одначе її виріб буде дешевший 
і тому вона зможе конкурува
ти на світових ринках з нату
ральною гумою.

«

ФРАНЦУЗИ ПЕРЕСЛІДУЮТЬ НІМЦІВ.
КОЛЬОНІЯ, 12. листопада. — 

"Кельніше Цайтунг", орган ка
толицької партії центра, пя- 
тнує гостро утиск французь
ких окупаційних властей у за
питій Французами Надренщині. 
Конфіскати книжок, часописів 
і фільмів є щоденним явищем 
і що-раз збільшаються.

“Ця політика", пжше часо
пис, “є нічим иншим. як без
корисним упокоренням вели
кого народу, який стремить до 
дійсного порозуміння".

Часопис згадує також, що 
французькі власти вмішуються 
до* німецького судівництва в о- 
купованій полосі, а французь
кий воєнний суд часто заста- ПАРИЖ. 15. листопада. ~ 

новляє німецькі судові роспра- Безробітний ‘,15-літній масар-
ський челядцик Ляйтрейль по
різав у Люврі старинний, з 15. 
віку, образ) маляра Люїле 
Нейль, що вартував міліони 
франків. Зробив він це в тій 
ціди, щоб бути арештованим і 
в той спосіб запевнити собі

ПОРІЗАВ ОБРАЗ, ШОВ ПІТИ 
ДО ВЯЗНИШ.

ви
В Надренщині стоїть ще око- 

ло 1.500 чорних жовнірів, Себ
то африканських Муринів. Ко
жного року переводять фран
цузькі власти стислий пере
гляд усіх коней і автомобілів 
німецьких горожан. харч і нічліг.
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к - РОБІТНИЧА ПРЕСА - НЕРВ СУСПІЛЬ
СТВА ПРАЦЮЮЧИХ.

UKRAINIAN LABOR NEWS спільний організм не хоче й не фермерські преса ■ Канаді зро ППЕПООІІІІІГ 
може і згинути враз іі старим дилась разом з українською llUDUüUrilliti 
догниваючим Но* суспіль- робітничою організацією, » іуПц.ши і , -ТЛ,
ство працюючи*' мусить житиЛ рівночасно помогла цій opra 1 Р 1 "®РУ АлірІ барбюса:
розвиватись, творити нове й ні за ці! розвинутись до того *° >
краще життя на землі. Для розміру, що сьогодні можна ÏL 
цього воно мусить мати й свій сміло назвати молоденьким, о- ; Ч* М1гціша- >4° з вечоре ада- 
здоровий "нерв , свою робіт- кремнм і здоровим суспіль- вала* я мені рівної). справді по- 
ничу Пресу, яка необхідно по ством працюючих для себе. хила 1 ямяв тепер якусь 
трійна не лише для організу Свідоме й з організоване ро- «' ймовірну шкуродери*». Тру 
вання цього нового суспіль бітннцтво знає, що робітнича n-v — кишить-ei6u W К-3» 
ства. але й для параліжування преса, як "нерв" суспільного довшце* 3 якого знято верхній 
погубноі роботи буржуазної організму працюючих, — є то 11іаД' 'ем-іі- ч
пр^си. ловннм жерелом робітничої Навкруги тнняють<‘я купки

Українське з організоване ро- свідомости, а коли працюючі люд,‘й' W,H“ ЮДЯТЬ серед мер. 
бітннцтво в Канаді, як частина здобудуть цю свідомість, тоді ТНІ,Х- перевертають труті горі- 
всієї робітничої кляси, стано- вони немов народяться наново •11W> * пізнають, хто це 
вить собою теж завязок цього на світ: вони скинуть віковічні наямніших ознаках.

окови, що витись в їх тіло 1 ни став «»»«0-Т"ШКН. виймає 
точать з них всі животні соки. 3 РЛ01 мертвого пошматовану. 

Тому для своєї робітничо- і HWWcwpTy і неначе вби
ту фотоа"ра4>іі'.

Чорний дим набоїв хдіа|юю 
здіймається до неба, потім десь 
далеко загуркотіло. "Великі

Matai
» MM

et РіИеВвгі» lu <л at ta*
la tb* CU, mlai

♦4.00per year
Щоб зрозуміти як слід зна-1 нізмом, то й йсГНу не обійтись 

чіння преси для суспільства без тих органів, яні втримують 
взагалі, а робітничої преси для ' при життю цитий цей організм 
робітничої клжем з окрема, тре
ба найперше усвідомити собі минають зручно всякі такі “не
вловні, що таке саме суспіль- делікатні, жолудкові справи”, 
ство, як воно збудоване, яке Вони є лише так далеко дареі- 
становище займає в сучасному містами, як довго не стрічають- 
буржуазному суспільстві ро- ся з цим наскрізь “сутоматері- 
бітннча кляса і вкінці — яку ялістичним" питанням; скоро-ж 
ро.ію відограє в цьому суспіль- вони налотнкнуться на нього, 
стві преса.

Загал буржуазних вчених, за нагло ідеалістами, цофаються 
виїмком кращих одиниць, ігно- в сферу “недосяжних ідеалів” 
рує сьогодні свідомо важливий — в "царство духа”, — бо й 
факт поділу сучасного суспиь- якже-ж їм вродженим “інтелєк- 
ства на кляси. Ці вчені намага- туалам" займатися такими 
ються доказати, що цей поділ “грубо 
суспільства на клясу панів-ви- трохи що не "ординарними" 
зискувачів і клясу працюючих- жолудковими справами!? На 
визискуваних є химерною ви- те-ж вони
думкою СОЦІЯ.1ІСТІВ та існує ли- спільним мозком”, щоб з жо-

т< : S1 466

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ
гаки хая робочого ажмцг — аихохжіь тре pua 

іорое, четвер і суботу.
Якам Робіт—чо-фцмергкее Ь«диняче Тоеарество, Ьиороороиме в Ма-

У«Р Роб Доми ва ро-
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)
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тоді вони з дарвіністів стають
нового суспільства, і очевидно 
— не може обійтися без СВОЙО
ГО здорового нерву, без своєї 
преси.

Так як нерв родиться і розви- 
ваєтсья разом з організмом, а 
рівночасно пособляє корисно
му розвиткові цілого організ
му, так і українська робітннчо-

фармерськой преси свідоме ро
бітництво дасть в кожному разі 
потрібну допомогу, бо від ро
бітничої преси зависить життя 
Й розвиток ЦІЛОЇ робітничої 1 8Йвороння шугають в не-

ІІридережний. *'

ПЕРЕМОГИ КОМУНІСТІВ В ГРОМАД
СЬКИХ ВИБОРАХ ЗАКАРПАТТЯ,

матеріял істинними”.

є “су-мовляв кляси
Серед еиди-еєлейної нерухо

мих тіл в очі бить своїм гнилим 
видом зуави, стрільці та ліні- 
онері! травневого наступу. Пай 
дальша межа наших ліній бу
ла тоді в Бертонвальському лі
сі, за нять чи шість кільометрів 
звідси. Підчас цього наступу, 
найжахливініого в цю війну, а 
можливо н за всі війни, вони

ше в головах невдоволенців. лудковнми справами не мати 
“лише нічого спільного!по їх думці КОМУ ВОНИ ПОСИЛАЮТЬ ГРОШІ.Коли ми нині стоїмо напередодні міських виборів \ Він

ніпегу, в яких Комуністична Партія Канади бере активну у- 
часть трома своїми кандидатами, то якраз на часі поцікави
тися нам, як тримаються комуністи в подібних виборах в ми
тих країнах

Ми подавали вже, який поступ зробили комуністи в Поль
щі (Лодзь і Гродно) і в Німеччині (Гамбург і Кенігсберг). Ми 
подавали вже про успіхи комуністів в громадських виборах 
в Чехословаччині. Тепер ось наспіли вісти про вислід виборів 
до громадських рад на Закарпатській Україні. Ці вибори від
бувалися тоді саме, як і по цілій Чехо-Сливаччині.

Закарпатська Україна, це та частина української землі 
то перед війною належала до Австрії, а панували там та на
саджували свою держнмордську культуру мадярські дідичі 
Коли після розвалу Австрії Закарпатську Україну загарбала 
Чехо-Словаччина, українські-націоналістичні лідери потішали 
себе тим, що, мовляв, хоч одну частину української землі за
тримає для нас “демократична” Чехо-Словаччина 
ською.

яких
мала горстка”. Натомісць ста- На питання : де подівся су- 

і як
сповняє жолудкові функції су
спільного організму, де діва
ється все те, що здобувають

раються вони доказати, що су- спільний жолудок, хто 
часне суспільство становить (Наша відповідь на запитання.)
одну неподільну органічну ці
лість, або 
кажуть — один суспільний ор
ганізм, Йкий можна прирівняти 
до організму людини А як в 
організмі людини є ріжні ча
стини - звані органами, які 
виконують лише ріжні функції 
або чинности в одному й то- 
му-ж самому процесі життя, 
так
як живий організм, складаєть
ся лише з ріжних нерозривних 
суспільних груп, які в життю 
суспільства виконують ролю 
органів одного тіла, або ріжні 
галузі праці.

І так, наприклад, пануючу 
клясу капіталістів ці буржуазні 
вчені порівнюють до мозка 
людини, приписуючи їй вн

ик вони залюбки Як бачимо з останнього чи-
тяжкими мозолями суспільні сла “Кан. Українця”, то січо- зацій, зібрав поверх 22 
“руки і ноги” (тоб-то кляса внцькї єгомосці не можуть доларів. Зібрав він ці гроші 
працюючих) для життя цілого спокійно спати. Не дають їм без найменших затрат коштів, ,ІДІШМ ДУХ0М Добігли до цього 
організму, а самі-ж ці "руки й спати тих 22 тисячі доларів, що хіба що на стемплі для ковер- M*vlul N|IM 1,01,11 « зробили не 
ноги' сохнуть і вянуть з голо- їх склали українські робітники тів Ніяких секретарів для про- 1164(1 виступ, що виходить надто 
ду і холоду — на ці питання й фармері в Канаді на руки Ko-1 вадження кампанії він не най вш'1"‘д 3 и-і;шІ лінії «таки. І от 
буржуазні вчені й попи здвй^[„іт^у Допомоги Жертвам По- мав і не наймає Всю роботу ІХ поча-,и обстрілювати з куле

вені на Західній Україні. Поду- виконують ті робітники, що зпРа8а ” Зі|іва-
майте-ж тільки! Єгомосці гре- працюють в організаціях та жо кілька *кяців тому, як

при робітничо - фармерських 1 Ml *т’ вш|||ла j.M 041 « пожі'р 
часописах. Працюють букваль-Ра ,цок"' Але " тепеР т,дко 3
но днями й ночами, щоб лише цих Іюзкндаш,х' І|°змитих Ч»У*

ти, що вже майже спорохннві

робітннчо-фармерських органі - 
тисячі

гають таємничо плечами і за 
посередництвом свойого “су
спільного нерву", тоб-то своєї 
літератури і преси, інформу
ють вони всі инші части су
спільного тіла ось як:

мовляв і суспільство,
"єгомосці гре-ко-католицькі 

ко-православні; народні діячі 
греко-січовицькі й народні ді
ячі греко-петлюрівські; народні 
діячі, які плентаються в хвості

украін-
не витратити цента з тих гро
шей, які люде склали на допо-|ли’ якого ‘'«уетошеиня завда 
могу жертвам повені. Наш ко- ,1Н Цим лаВ!ІМ кулемети, 
мітет вислав т. І. Навізівського і ,IU ато ТІ'.'ІП« перерізано

по половині, неначе пилкою.
І Коло зчорнілих І ВОСКОВИХ, як 
ІУ древніх мумій голів, повно 
черви та мушви. Ці голови 
блищать зубами, а поруч з ни 
ми темні обідрані пеньки без
голових ший, що схожі на ого
лені корчі дерев. А коло них 
видно оголені черепи. На них 
Ще залишилися червоні фески 
з перетлілими чохлами. .3 ку 

! гаї ганчір’я, яке злигаюся від 
рудого болота, висовуються ве
ликі кістки. Ребра застелюють 
землю; здається, що' це старі 
]кмбнті клітки. Брудні ремні, 

ванг українські робітники й роздушені чашки, фляГи... Ко
фармері. .то одного мішка, що лежить на

Та бачимо, що не так працю- кістках і клаптях одягу, розси- 
кіть ті, які, помолившись богу, папо якісь білі грудочки. На 
зараз починають лаятися. Чи

в в світі великий і всемогу- 
чий дух, що називається “бог". 
Від нього все походить і до 
нього назад все вертає. “Бог 
дав, бог і взяв ", тому не пи
тайте, де все це дівається, бо 
це є образою для бога, а хто

Антантські наймити думали, навіть хвалилися тим. 
що чехословацька “демократія" дасть населенню Закарпаття 
повну національну волю, збере туди всіх українських діяч ні 
і ., створить щось в роді української держави в чехо-словацькій 
республіці. Та тепер показалося, що чехо-словацька буржуазія 
нічим не уступає польській шляхті та румунським боярам в ни
щенню української школи, мови, в касованню автономії, що її 
було дано, чи обіцяно.

Українське населення Закарпаття є одним з найбідніших 
що заселюють українські землі. Тому не дивійі, що в громад
ському й політичному житті воно йде за проводом комуністич
ної партії. Бо ніодна політична партія не відбиває так у своїй 
програмі вимог бідняцького населення Закарпаття, як кому
ністична партія. Як міське^ так і сільське населення Закарпат
ської України йде солідарно за кличами комуністичної партії, 
а сільське населення йде ще солідарніше, як міське, бо в мі
стах велика частина населення складається з буржуазних та 
міщанських елементів, тоді як село є цілком бідняцьке.

В останніх громадських виборах, крім загального пере
слідування українських трудящих мас, чехо-словацька буржу
азія повіяла гострі запобігаючі кроки. Вона встановила на 
час виборів терор в країні, спрямований проти комуністів в 
першу чергу й проти трудящих взагалі. Буржуазні партії при 
н.ддержаї влади й поліції вживали проти комуністів ріжних 
шахрайств, підкупів, заборон мітінгів тощо.

Насамперед, реакційна урядова коаліція перевела закон, 
що позбавив права голосованмя військо. Закон цей переведено 
спеціильно проти комуністів, бо переважна більшість війська 
на попередніх виборах голосувала за комуністами.

Далі, чеська влада перевела бюрократичний виборчий за- 
—жон з безконечним числом приписів, шо ускладнюють виборчу 

процедуру. Це зроблено для того, щоб при поданні комуні 
иг.чних списків можна було знайти якусь зачіпку, щоб спи
ски не прюїяти. Фактично цим влада дуже широко користува
лася на цих виборах і відкидала комуністичні списки навіті 
V тих випадках, коли списки відповідали всім вимогам закот

Цього всього для влади було не досить і вона не призна
чила зовсім виборів у тих 160 селах, в яких є найсвідоміша 
трудяща людність. На останніх парламентських- виборах у цих 
селах комуністична партія дістала переважну більшість го
лосів. Але це ще не все При парламентських виборах ком
партія виставила загальний список своїх кандидатів і за нього 
голосували трудящі усіх мі^т і сіл Закарпаття. На теперіш
ніх громадських виборах вона виставила своїх кандидатів тіль
ки в 120 з чимсь селах, де має власні організації. Отож і ко
муністи і симпатини тих сіл, де нема партійних організацій, 
не могли голосувати за комуністичний список, їхні голоси від
пали. Не зважаючи на це все, партія зібрала понад 42,000 го
лосів.

народу й народні діячі, які зов 
сім без народу 
всі разом, зібрали на допомо
гу жертвам повені 6 тйгсяч до
ларів, а “тісний гурток комуні
стів”, як це вони все називають 
наші робітничо-фармерські ор
ганізації — зібрав поверх 22 
тисяч доларів.

“Кан. Українець” з 16. листо
пада вмістив неначе-б то заші-

обєднавшись
до старого краю, як свого 
представника, щоб він на вла
сні очі побачив, як провадиться 
допомога й який розмір ката 
строфи та привіз повний звіті 
тим, хто складав на руки на- : 
того комітету гроші. Висили 
ючи т. Навізівського, наш ко
мітет не витратив на його по
дорож ані цента з тих грошей, 
які зібрано на допомогу жер
твам повені, бо кошти подоро
жі взяли на себе головні заря
ди ТУРФДІм і Р.З.Т

ключ но почесну інтелєктуаль-
н\ функцію організування с> - цьому не вірить, той є безбож- 
спільства й суспільного поділу ник більшовик, 
праці; зате-ж робітничу кли- Осьтут і кінчається вся бур

жуазна вченість. Але таким 
і поясненням свойого "мозка”

су порівнюють вони з тими ор-. 
ганами тіла, які виконують ли
ше накази мозка, як, напри- не вдоволилися покривджені 
клад мускули, руки, ноги, тощо. | ,руки й ноги- суспільства. Во- 

Що-ж, порівнання дуже слав
не, і ще до того - “строго на
укове”, “дарвіністйчне", скаже

“Кому вінніпеґські котанни
муністи повезли гроші?"ни довго вірили, в ці теревені,

Ми з повним вдоволенням 
дймо відповідь на це запитан
ня дамо відповідь, ще й до 
відповіли дещо додамо.

“Вінніпегські комуністи” ні
кому грошей не повезли, але 
вислали телеграфічно (по каб- 
лєграмі) 19 тисяч доларів до 
Львова на руки Головного 
Робітничо-Селянського Комі-

а вкінці таки вони відкрили цю 
“велику тайну" буржуазного 
суспільного 'мозка'': адже-ж 
цей '".мозок" є не лише мозком, 
але рівночасно й ротом і жо- 
лудком цілого суспільства. За-

неодин півголовок, що лизнув
ши в буржуазній школі крихту 
буржуазної формалістики, чі
пляється руками й ногами за 
цю принадну фразу, яка й гіо-

Ось як працюють організо-

вдяки свойому безмірному са
му викриває світлі перепекти- „олюбству, безоглядносте й 
ви, тоб-то почесну й дуже ПО-.зажерливосте цей мозок, рот і 
платну функцію “інтелектуала" ^оЗукок суспільства в "одній 
і місце в са 
“мозкові”. ,
ний”, ПОКІНЧАВ школи, г його 

озволяє йому ВИ

ХИЛИВШИСЯ, ми побачили, що 
гаємо ми В українських патрі це кістки :і пальців зотлілого

тету Жертвам Повені. Комі
тет. той складається з пред
ставників

рому суспільному oco6j" 
дже-ж він “вче-

отичних газетах звіт з засідай- трупа, 
ня Українського Червоного ^ Ч 
Хреста в Канаді Бачимо, що на поробилися 
засіданню Українського Черво-іктсья шмаття під матерії. Ні
чого Хреста 19. жовтня “взято показує, що тут уже сама при
було під розвагу справу двох рода поховала людину, 
нанятих урядовців Червоного 
Хреста. Ііо довшій дискусії Ко
мітет згодився, щоби вони пра-

довін до цього, що 
самий він розгнивається і ціле 
капіталістичне суспільство за
суджене на загибіль. Воно

Іасом з довгих бугрів, які
робітничих і Ce ll пилюги, нисову-гідність не 

конувати мі/зольні функції м> -
лянських організацій і з пред
ставників робітничо-селянської 

На честь того ко-
роскладається, але рівночасно 

скулів, рук та ніг. , тим 3 нього народжується
Біда тільки в цьому, що ці нове, свіже й здорове сусніль- 

півголовки,Дмучись зі всієї си- СХВо працюючих, новий су
ли в горно* сідали ще су- спільний організм, в якому не
спільного МОЗК*. НІЧОГО більше ма н^с того дивовижного спів- 
и не тямлять /окрім тої голо- відношення# окремих органів, 
словної фрази і... своіх само- як „ буржуазному суспільстві, 
любних намірів. Вони не ми- в якому окремі органи як мо- 
ють найменшого поняття про зок_ роТі жо.іудок j не бу. 
те, що мозкові суспільства дуть виповнювати своїх фун- 
необхішю знати, коли ВІН Кфй виключно в свою користь 
має виконувати інтелектуальну , 3| шкодою д_1я других частин 
функцію ofh-анізатора суспіль- суспільного організму, 
ства й суспільного поділу пра- „ аажливу ’ відо 
ш. Вони-ж не знають, що та- преса „ цьо процесі нар0. 
ке суспільство, не розуміють дженин нового , здорового cv. 
законів його життя і розвитку 
не мають поняття про те, шо 
таке праця і руководяться ви
ключно своїм бездонним само-, 
любством, а ніколи інтересами 
цілого суспільного організму.

Таким чином "мозок" суча
сного капіталістичного суспіль
ства складається майже ви-

преси. 
мітету
та до польського воєводи, як 
це ходять голові того коміте

нт не ходить на рав Німці, що тут були, вчора 
лишили своїх салдатів поруч 
із нашими, непоховавши їх. Во

ту, на руки якого висилає гро-"цювали дальше, коли цього rtro-
ші Укр. Червоний Хрест, той треба вимагає”.

ни також лежать уже давно. Я 
намаганн я ]юзгледіти риси об- 

потреба вимагає личчя о.ціого з них. Від шиї 
нанятих урядовців, бо до волосся, яке поприлипало 

Укр. Червоний Хрест тепер ; до шапки, цс все землиста ку- 
провадить від імени всіх патрі- на, повна мурашок. Поруч ле- 
отичних організацій кампанію житі, другий труп ниці, лицем.

Та Він зовсім висох, його ]іуки 
поглянемо на поквіту- й ноги встигли иіже врости в

самий, що з ним звязані і що 
його

Отже 
двохжертви

"Кан. Укр.” і “Укр. Голос". Ро
бітничо-Селянський Комітет у 
Львові веде свою акцію допо-

поквітовують

моги самостійно, він п«органі
зував комітети з робітників і 
селян, з тих, що самі потерлі 
ли від повені, у всіх тих місце
востях, над якими пронеслася 
катастрофа. (Про це ми пода
мо звіт в слідуючому числі “У. 
Р.В.” ) Всі ті комітети тісно 
співробітничають між собою і 
не мають нічого спільного з

допомоги жертвам повені 
коли ми
ванни Укр. Чер. Хреста з того 1 землю, 
самого дня (з 19. жовтня), ко
ли він мав засідання в справі жни!

Дивіться! Оцей зовсім сві-

’ сшльства зі старого розшива
ючого буржуазного суспіль-

двох нанятих урядовців, то по
бачимо, що він доді поквітував ким бойовшца, стирчить голова 
лише $2,229.26 збірки на до- ; з великою бородою. Цю голову 
допомогу жертвам повені. А здається застуюмлено в землю, 
до тепер поквітував заледво 
$6,361.78.

Серед рівнини, що була спід

ства, це ясне й зрозуміле для 
кожної здорово думаючої лю
диниБуржуазні партії намагаються заховати перемогу ком

партії і зняли галас про ніби то зменшення її впливу. На пар
ламентських виборах, мовляв, вона одержала понад 100,00< 
голосів, а тепер тільки 42,000. Вони замовчують те, що в 160 
комуністичних селах не було виборів та шо компартія мала 
свої-списки тільки в 120 селах, замовчують позбавлення війська 
виборчих прав, замовчують терор і т. д.

Не про зменшення, а про зріст виливу комуністичної пар
те говорять ці вибори Це ясно можна бачити, коли брати 
й порівнювати наслідки попередніх і теперішніх виборів \ 
цих самих містах і селах, або порівнювати голоси, шо їх пода
но за ріжні партії. Беремо, наприклад, перші, що на них на 
траплнємо, села. Село Нанково: комуністи одержали 415 го
лосів, буржуазна партія 180; с. Копашиньово: комуністи 
( уржуазні партії — 263; <. Туря-Бистра: комуністи — 
рарії — 81; с. Лоза: комуністи — 251, буржуазні партії 
і так майже в усіх селах, де було виставлено комуністичні спи
ски.* В Ужгороді комуністи мали 8 мандатів, тепер одержали 
9 мандатів.

Отже не дивлячись на терор, на позбавлення права го
лосу 160 сіл, на те, що комуністи не виставляли своїх канди- неминуче випливають з пови- 
датів в тих селах, в яких не мали своїх організацій — вони за щого порівнання. Вони про- 
сноїм списком зібрали 42,000 голосів і в багатьох селах роз- мивчують самі основні питан- 
торощнлн своїми голосами всі буржуазні партії разом взяті. Ня, звязані нерозривно з цим

Робітництво північного Вінніпегу повинно піти за цим порівнанням, а саме: хто і як 
прикладом та в день міських виборів у Вінніпегу 25. листо- в капіталістичнім суспільстві 
пада — солідарно віддати свої голоси одинками на кандидатів повнить функції “рота" й “жо- 
комуністнчної партії: т. М. Поповича, т. Л. Моріса й т Дж Ка- дудка". Бо звичайно-ж, коли

це суспільство є живим орга-

Jlpeca це нерв суспіль
ного організму, каже великий 
американський письменник 
Аптон Сінклейр, нерв, який ін
формує всі частини організму 
про те. що діється в мозкові

Цє один іа наших. Коло ньо
Це при двох наня-урядовими польсько-шляхет

ськими комітетами. 3arç той 
комітет, до якого посилає гро
ші Укр. Червоний Хрест в Кана
ді, є злучений з урядовими 
польсько-шляхетськими комі
тетами. В тих комітетах вер
ховодять і цілим росподілом 
допомоги керують польські во
єводи, старости ї^війти. Як во
ни нею керують, кому вони до
помагають, про це злишнім бу
де тут говорити. Кожний укра
їнський робітник і селянин 
знає, як їм колись, ще „за ча 
сів Австрії, “допомагали” ста
рости та їхні комітети, шо скла
далися з ріжних сільських пя- 
вок. Коли-ж за часів Ав 
стрії не можна було селянино
ві за собою впімиутися, то шо 
вже говорити про положення 
в Галичині зараз?

Ще пару слів про саму збір
ку допомоги жертвам повені в 
Канаді. Наш комітет, що скла
дається з представників всіх 
центральних і місцевих зарядів

го лежить маска. 'Л під набряк 
А комуністи ,иіх брів тмнно синіють очі, гу- 

зібрали вже поверх $22,000 без ба поблискує у темній бо]юді, 
ніяких платних урядовців.

тих урядовцях.

як слнзмок. Напевне, ній поключно із тупоумних і само
любних паразитів, в яких загу
билось всяке почуття спільно
сте з иншими частими суспіль
ного організму, затратилась 
всяка свідомість того, що жит
тя суспільного “мозка" є в пов
ній залежносте від життя ціло
го організму, а тим самим і від 
життя окремих його частин а- 
бо органів - 
скулів і т. ин.

Та про це буржуазні вчені ні
чого не говорять, а до того-ж 
вони зручно промовчують са
мі найважніші заключення, які

А до Галичини пани поси пав в яму від набоїв і його при- 
що хо- било другим набоєм. Цей на-суспільства і в цілому організм1 

взагалі. Що-ж діється тоді, 
коли цей “нерв” фалшиво ін
формує цілий організм взагалі 
й поодинокі його части з окре
ма про всі важливі справи, від 
яких залежить “бути або не- 
бути" суспільному організмо
ві?! Очевидна річ, шо це не 
тільки приспішує катастрофу 
старого суспільства, але гро
зить загладою і новому су
спільству працюючих, що на
ходиться в стані народження.

А якраз таку шкідливу фун
кцію сповняє здегенерований 
“нерв” буржуазного суспіль- 

продажна буржуазна 
преса, яка стоїть виключно 
на услугах такого-ж здегенеро- 
ваного "мозка” буржуазного 
суспільства.

Але новий і здоровий су-

лають гроші тим, 
дять на равти до польського | бій забив все тіло в землю, як 
воєводи, посилають тим, яких це сталося з тим Німцем з ко

Єгроші між населенням ділять тячою головою, якого я бачив 
польські старости. То чому коло ""Червоного Шинку”. При 
тоді не оплачувати тут двох сівши, мій товариш торкає .то 
нанятих урядовців? * зимною підборіддя трупа н від 

Мусій. колу плює болото, що здавалося
бородою. Потім він бере матку, 
надіває П на мертву голову. 
На хвилину він приставляє до 
очей мертвяка кільця своїх но 

ДУБЛІН, Ірляндія, 10. листо-іжиць, буцім то це окуляри.
Імон Де Валєра, про- — 0. — скрикуємо: — Та 

відник ірландських республі- це Кокон!

467,
437. аг- як рук, ніг, м\ -
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ПРОВАЛИВСЯ.

пада.

канців, поставив сьогодня в Коли дізнаєшся про смерть 
парламенті внесок, щоб скасу- людини, що по)іуч те(5- вошва 
вати закон уряду про публич- ла і жіьта одним із тобою жит 
не безпеченство. Він напятну- тям, а ще коли бачиш її, — це

як такий, що нару- удар в серце, як би раптова -- 
шує кілька точок конституції, звістка про твою власну смерть 
Внесок Де Валери відкинено 76 разом із 
голосами проти 71.

ства

вав закон

ним.
гану. Лнрі hupfooc.

(
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шп йдеш гкімь
З РОТНЕЄ.

ІСУД НАД ПЕТЛЮРІВЩИНОЮ, 'Житомира ті » багатьох 
cru!

(В сілі глум КОРИСТАЙТЕ З ОФЕРТИ ‘Ж РОБ. 
ВІСТЕЙ" В ЛИСТОПАДІ.

; користується €»рев оті іа того, вюб 
тримати в своїх рухах Україну. 

Тирес. — Хороший, охмлчс, голова
І гтлґ

і).
(По. аа “Українським* Вістам*”, українською газетою.

КАМПІНКІ НЕ ДОЧИТАВ. “що виходить а Парижі. )
— Пане Торсе, орошу вас 

І ж ображати бувшого голову зажор- 
саіжчошу лоииого тралу

Торсе. — Голову уражу?! У кого 
— у Петлюри? Ллє мене це погана 
атестацій! <

У відповідь на це Кампінкі зіТг, За ІЗ ровів, відколи тороятояські 
перемогою витягає книгу про кравецькі робітники і організувалися 
погроми і читає уривок, з ЯКО- * ■*"' Аиалгамеатед КлодяГ Вор- 
го виходить, що Петлюра від- м" ще « |,ал"

. H..;. голе бачити в Торонто так великих
дав під суд Пал.енка. автора ^ „ -1же*.рал Eüt„Ti, ьорд-. 
житомирського погрому. Ури- 1 тепер ніхто буа-би їх не видів, ек 
Вок кінчається словами: “Від- би не те. що вони зрозуміли вже. що 

ПІД військовий суд”, і '* П,”"ш1 «реї робітництва ■ Кана- 
ді загрожені Вони зробили погром

ТРЕТІЙ ДЕНЬ — 20. жовтня. Ви дияоевли 
яв Валовий, і яклв цього друкував

Торсе КОРИСТАПТЕ З НАГОДИ И СТАВАЙТЕ ПЕРЕДПЛАТ
НИКАМИ “УКР. РОБ. ВІСТЕЙ" В ЛИСТОПАДІ ЗА ПОЛОВИ
НУ ЦІНИ! — ВІДНОВЛЯЙТЕ П ВИРІВНУИТЕ ЗАЛЕГЛУ ПЕ
РЕДПЛАТУ НА "УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" В ЛИСТО
ПАДІ П ВИБІРАПТЕ ПРЕМП В КНИЖКАХ.

<• На чве листопадової кампанії допомоги українській ро
бітничій пресі — “Українські Робітничі Вісти" знизили дав всіх 
нових передплатників цілорічну передплату на половину. Хто 
з нових передплатників зложить в листопаді $2.00 передпла
ти на “Українські Робітничі Вісти", той діставатиме їх через 
цілий рік по три рази на тиждень. Роблвть це “Укр. Роб. Ві
сти" тому, щоб дати нагоду найбіднішому робітникові І ферме
рові стати їх передплатниками. Користайте із цієї нагоди самі 
й переказуйте про це своїм знайомим. Не тратьте такої доброї 
нагоди, бо від І. грудня “Укр. Роб. Вісти” знову коштувати
муть $4.00 на рік.

Кожний старий передплатник, що відновить або вирівиає 
свою залеглу цілорічну передплату на “Українські Робітничі 
Вісти" в місяці листопаді в сумі $4.00, дістане в премії 
мртостн $2.00, тобто на половину вартостн тої суми, яку зло
жив на передплату.

Кожний, хто відновить або вирівиає свою піврічну перед
плату в сумі $2.00, той дістане книжок вартостн одного долара.

Хто відновить чи вирівиає свою квартальну передплату 
в сумі $1.00, дістане книжок вартостн 50 центів.

Премії даємо тільки для старих передплатників І тільки з 
тих книжок, які є проголошені в ннще наведенім списку. З 
uero повинні скористати всі старі передплатники, головно ті, 
які стали передплатниками “Укр. Роб. Вістей” в листопаді ми
нулого року І премії в книжках не дістали.

Складаючи свою передплату — всі, що мають право на 
премію в книжках, повинні вибрати собі з цего списку 
на таку суму, яка їм прислуговує, і засилаючи передплату й 
повну свою адресу, зазначити олівцем такі книжки з цего спи
ску, які бажають дістати в премії.'

Тож використайте місяць листопад для себе як найкраще!

ПРЕМІЇ В КНИЖКАХ:
Теорія історичного матеріалізму

Все засідання третього дня 
було присвячене закінченню 
допить Шаповала, професора 
Ламжевсиа та Прокоповнча.

Г о ломи подія цього засідан
ня — це провал Шаповала та 
безпорадність Прокоповнча

ЛИСТ ПРОВОКАТОРА.

В самому початку засідання 
прокурор передає судові ли
ста, надісланого якимсь Дон 
брова.ким Голова суду кидає 
оком на цей лист і, бачучн, що 
вам на 20-ти сторінках, зводить 
руками до небі й передає його 
секретареві для прочитання, 
додаючи : “Швидко, швидко 
читайте!" Треба признати, що 
секретар прочитав цей лист 
раптово, але навіть при цьому 
читання відняло не менше 20 
хвилин Резюм$ листа: Шварц- 
бард — агент чека й Третього 
Інтернаціоналу.

Па запит, що з приводу цьо
го може сказати Шварцбард,
останній спокійно відповідає: j під час яких не було забито ні одного

Карен, а. по-друле, такі, в аких 
Українці Євреїв не громили і, отже, 
коли бели жертви, то з власної вини 
Євреїв. Виходить, шо Євреї самі се
бе громили.

Вито статтю у вашому журналі “У- 
краімськиа Робітник' Правда, ва- 

прмежабп. дивин* соипикт-ре- | 
юлюаіомер? (Звертаючись до Ша- ДРАМАТИЧНИЙ ІНЦІДЕНТ. 
аовада). Пане Ціаялвал. в маю деякі 
синпатії до вашої вартії, вас з вами 
особисто волів би ас зустрічатись.

и
Прокопович продовжує де

монструвати юдофільство Пет- 
і -нори, бувшого “улюбленим 
героєм і вождем, на якого мо
лилась армія”.

дати
Кампінкі кричить: “Ви чуєте?
,, „ „ ,, на радикальних робітників в Монтре-
Віддати під військовий суд ! ^ „г , Торонто ц. ім ж ,urlWCT

Торес зіскакує з місця з то*
Шаповал знищений 
В салі шум.
Шаповал витирає лоба. Го

лова припиняє засідання

Дня 13. жовтня а р цунеїжср то- 
ронтонського ‘джойнт борд-у* бро- 
дер Товей дакзнвав робітників на мі- 
тінгу в Стендард театрі словами: 

читали п шть рядків цього уривку, а ‘прийдіть, щоб побачити, хто збуду- 
в цих рядках ось шо написано: "При- вав Hauiv організацію і візьміть v- 
значена Петлюрою слідча комісія ви- часть в Анкеті а -тесть їх" - тобто 
прав дала Паліенка * і він від'їхав

ю-ж книгою в руках.
j Торес повагом встає з свого місця. Торес. — Пане Кампінкі, ви не до-
! підбірае тогу і підходить близько до 
Прокоповнча Останній відступає два 
кроки назад і обидва мовчки стовть 

ють моменти, КОЛИ Краще не і дивляться один одному в вічі, 
виправдуватись. Але ПІСЛЯ ПС Торес. — Пане Голово Ради Міні- 
рерви бідний есер починає ПО-|с7Рш- вм засудили Петлюру!

Прокопович. — Як?

Шаповалові не слід було-б 
вже виправдуватись, бо бува

в членів "Лженерал Екзекуціє Борд-у 
Але вийшло з того зовсім що ин- 

Паяове присяжні, погромити- Шого. бо замісць будувати, то ці *ри-
свисму поїзді з на і рабленою здо-

ви 6>ли не тільки вбивцями, але й 6н- розвили іта-хійськи*
ЗЛОДІЯМИ

Засідання припиняється.
(Продовження в слідуючому числі.) І треба було довгі роки будувати, во

ни розгромили за один вечір. Та на 
тім не кінець: бродер Бейкерман при
їхав самий, щоб розглянутись, звідки 
почати цей погром. І ось його гай-

ясиятися. Знаєте, чому він 
дружив потім з Володіним. 
друкував його статті і фотоґра- ; 
фувався з ним? Бо хотів "ви- 
слідкувати його до кінця*1.

льокаль ли-
Торес. — Раз він був героєм, на 

якого молилася вся армія, то він міг 
приостановитм погроми в Проскурові,

ше через те, що він піддержував “чер
воних". От як вони будують: те. що

КНИЖОК

РАДЯНСЬКЕ СЕЛО - УКРАЇНСЬКЕ.Вертаючись ли п-ц ромів Шаповал 
каже, то сам поборював погром в 
Кам інці-Подільськім і чт же ділить
ся з судом своїми вражіннямн. На кі
нець довгої і стомлюючої промови 
(через перекладача) складається вра

ду к Ребкін, редактор юнійного орга
ну, ходив через uLthx три тижні по 
шалах, скликав тайні мігінги темних 

Чистенько прибрана кімната, робітників і давав вказівки, що роби- 
Рядами столи, КОЛО них ослони, ти з червоними і як їх позбутися 
На стінах ріжні гасла плякати я не міг очам своїм вірити, коли

в юнійному органі "Лі Адвенс" з 4. 
листопада ц. р . я побачив довжезні

Чимало братів-Українців під
час революційної бурі, хвилями 
Жовтня занесено “по той бік" 
нового життя й кинуто за бра
ми французьких, німецьких і 
инших фабрик і заводів та в 
безодню ріжних шахт.

Живучи там по 6 — 8 ро
ків, можливо, в самих неспри
ятливих емігрантських умовах, 
вони не уявляють собі сучасно
го радянського села україн
ського. І в скрутну безпорад
ну хвилину заворушиться ино- 
ДІ іскрину почуття до рідного 
краю, до рідного села й хоті- 
лося-б хоч одним оком, хоч 
здалеку глянути на нього й по
бачити, як воно й чим воно

аіння. що. поперше, “були погроми.

Модру, Авіохиму, кооперації,
ощадкаси. На столах ріжні ча- ШПальти, присвячені в честь босів з 
сописи, шахи и шахмати. Нав- Цінцінаті. Прочитавши на 3. стороні 
коло столів — молодь і доро- цього "юнійного органу" довгу стат- 
слі, жінки й чоловіки —

— Я знаю цього Домбровсьвоіо ,
В свій час я йому помаїав. але певне 
не досить і тепер він хоче відограти 
ролю ■ процесі і робить, ямо Юда.

Торес додає, .що Домбров-1 
ський відомий провокатор, я- !
кого виявив Ьурцев ще в 1918 1І1аповал виходить. ^ 
рОШ Цікавий факт: після перерви.

Обвинувач не заперечує цих 3 невідомої причини, прися
жний перекладач вийшов і зна-

книжок

тю п н Cincinatti А. I \ W. Метп-чита-
ють, розмовляють, грають Да- bprs mourn passing of Arthur 

■ Nash" я зрозумів вповні, як ганеб-лі коло столу точаться жваві . .
' ' но наші жовті лідери глузують собі

балачки про страту Сакка і з робітників. Не досить цього, що 
Ванзеті. На столі розгорнута І вже на минулорічній конвенції поло- 
газета “Вісти" з малюнком вни> часу страчено було на славосло-
елєктричного крісла. Рядом ВІЯ для KO,,naHI1 “A (Golden Rule)

,, \ ash Сої (її і у Со ' але ще й орган -тлидні фільософії (в оправі) .. 1Л0
журнал Знання 3 портретами рі)6ітнпчо, >ІНІЇ „ Торонто розпису- Злидні фізьософії (неопревлена) .75
страчених. Загальне обурення еться зараз про Артура Неша, нена- т- Шеяпешю в світлі епоки
проти країн культурних катів, че-б він був найбільшим добродієм (■ оправі) ...........................
Недалеко від червоного ЛЄНІІІ робітничої кляси. А тимчасом це був в буряная

президент компанії, яка неменшс ви- ; Проблеми пролетарської дикта
тури ...........................................

Са.ія вороже мовчить, коли

Про правдиву і неправдиву віру 
Революційні ПІСНІ 
Як Галичан втягнули в контр

революцію ............................
Наука й горільчаний дурман 
Україна ак обект міжнжродньоі

.75 контрреволюції ........................
М Про суть І причини туберкульоз* 

В кігтях білого орла (поезії)
„50 Козаччина

Людське суспільство а перед-
.35 Історичному розвитку ............
Я Хто такі комуністи І чого вони

хочуть ........................................
.25 Церква І радянська влада .

Межи людиною а машиною 
.25 Нова політика Совітської Росії

Фермер І робітник ......................
ТЕАТРАЛЬНІ КНИЖКИ: 

Юда (в оправі) драма на 5 дій
ДО Перед бурею ................................
.15 Ми і вони (драма в 2 діях) ... 
.15 Родина Щіткарів (драма в 4 .,
.15 діях) ............................................

Гайдамаки (поеив-песа в трох
.15 картинах) ..................................
.10 Терновий Кущ (драма в 4 діях) 

Зрадник (драма в 3 діях)
.10, Мандрів»» (ескіз в 1 дії) ........

Ьазар (драма в 4 діях) ............
.10 Як світ пішов до горн ногами

(комедія в 3 діях) ............
.10 Два світи (драма в 4 діях)-. 

Нежданий гість (дремат. етюд 
.10 в І дії) ......................................

.10
заяв
швидко забувають.

HafteuiTi. до салі знову вхо
дить Шаповал.

про лист провокатора
єте, хто його заступив? — 
Пан Клічковський, представник 
польської телеграфічної аген
ції в Парижі. І це він служив 
перекладачем Шаповалові.

.1#

•1CЕКЗЕКУЦІЯ ШАПОВАЛА. .10ського куточка приваблює сво
їм майбутнім картина "проект 
Днгпрельстану". Коло неї скуп-

.10Знову довга екскурсія в і- 
сторію України зі спогадами 
про велику ролю есерів: При 
чім знову згадав 'рідного бра
та" Микиту Шаповала і себе 
“генерала .східного україн
ського фронту". Суд, у відчаю, 

вислухує історію України, по
чинаючи з Енського наказу 
1876 року. В решті-решт Ша
повал все-таки „переходить до 
Петлюри, якому він виспівує 
панегірики і силкується зроби
ти з його “юдофіла". Але все 
це так затягується", шо навіть 
з місць журналістів чутко ви 
гуки : "Та це ніколи не скін
читься!" Під кінець, навіть пе
тлюрівський адвокат Вільм 
прохає свідка перейти до діла

зиску вала робітництво, чим якабудь 
инша капіталістична компанія.

“ПРЕЗИДЕНТ УКРАЇНСЬКО
ГО УРЯДУ11.

живе, те радянське село укра
їнське. А глянути є на що. Бо Фікція нації і національної не-

.10фЮИСИМОСТИІ все це робота редактора Ребкіна,
милось декільки селян і роз який хвалиться тим. що — мовляв- Ціна крови (повість) ................
МОВЛЯЮТЬ про майбутнє цар- ми маємо монументи в Шікаґо, що ! Шо таке всесвітний союз робіт

ників

старого, дореволюційного се
ла, що його знав Українець 6— 

зенького росту, в очках, з укра- $ років тому, нема. Воно ще- 
їнськими вусами; в руках дер
жить рукавички. Говорить 
Прокопович по французьки

. Ось і Прокопович. Він ни- Лб
збудували хмародер, але цього не ска
же, що більша половина торонтон- j Фібричні розговори про еконо-
ських членів юнії не має за що одно- мію ........................................з.
то тона вугля купити, щоб розігріти; 3 життя первісного чоловіка 

На дворі хати-читальні сто- зимні хати. Зате-ж містер Пулман і І і сучасних дикунів 
ЯТЬ завжди готові прийняти ра- Ko. їздять собі першоклясними кари- Росказн про оми природи, . 
діохвилю дві 20 метр височи- ,ми- оплачують по $200.00 місячно за часть І.....................................
ни щогли, ГУСТО обхвачені дро свої " готелях н,° П°Р' ''гршнй 6>кв,р

г ку і кажуть, що червоні не мають Розмова про фізикутом, що міцно прикріплений

J5ство електрики.
Л6зло, як дим, разом з царськими 

недобитками, разом з моно
польками, з пануванням курку
ля, разом з тим, що віками гні
тило українську селянську масу 
й насаджувало чорну темряву. 
Але лишки старого села все-ж 
таки можна бачити й тепер, 
особливо в неділю або свято 
під хатою, або на колодках в 
образі старих, відживших дідів 
та бабів. Цей старий, так би 
мовити, світ розуміє все, що 
його оточує, по свойому, ПО 
старому. Бо сучасне життя йо
му не зрозуміле.

РАДІО. J5
Об

Х>повагом, але досить правиль-
.75но. Л5

Чому, власне, пан Прокопо
вич утаїв перед судом, що він 
і тепер є “Головою українсько
го уряду"? Невже саля суду 
il світова преса менш інтересна 
авдиторія, ніж наївні читачі 
“Тризуба"? А між тим, пан 
Прокопович щотижня кричить 
в "Тризубі" про те, як важли
во запевнити закордонну гро
мадську опінію в тім, що в Па
рижі існує український уряд.

X

причини їх критикувати. Як далеко Основні засади комунізму 
ПЗКОЛами до землі. Це ЗОВ- заходять ці жовті лідери в своїй глум- Введення в національну еконо- 
нішний вид радіо-станції на се- лнвости над робітництвом, про це хі- мію
лі. А в кімнаті хати-читальні 6а найкраще свідчить хоч би й оця Радянське будівництво ..............

Що таке радянська влада І як

Я

Я
я

рядом з авдіторією вмішаєть- *раза’ ш" ч"в1яв "Ми будуємо 
ся радіоапаратура. На стіні ne>" юших ро6,тник,в яони “ Ш,ка-

я
вона будується ........................

Росказн про сили природи, ..
часть IL .....................................

Сучасне становисмо сільського 
господарства на Україні . 

Хто такі комуністи І Причта про 
воду ...........................................

35
ґо й Ню Порку". Спитаймо-ж їх, 

ред авдіторією СТОЇТЬ гучно ЧИ є В спромозі пересічний робітник,
МОВЄЦЬ, ГОТОВИЙ ДО ЛЄКЦІЇ. В який дістає $25ІЮ тижневої платні, 
гурті радіолюбителів точаться оплатити рент хоч-би за одну кімиа- 
балачки: “Нещодавно я чув
радіоінформацію, що Нарком кіивату?1 Що.ж иншо[0 як не 6сз.

Заготовив ДЛЯ ^ країни личне гл>~зування або скрайний іді- 
3,200 тракторів на 1928 рік”, отизм уявляє собою ця перехвалка 
“Значить з один і нашому селу ьжовтих лідерів 
попаде?” запитує другий. “À, Але послухаймо ше* як бсзлично й
Лртх vrmim п ш'пр ".» , нахабно ці лідери вміють брехати. І

11 Ік *>ШХ В Торонто члени юнії на своїх мітін- До всіх відділів UJVi.K. і Д.В.К. Ліги товариші й товаришки повинні полм-
чергу маш-трактори Т-вам Гах „е дали їм навіть говорити, а 
Слід подякувати нашим учите тимчасом "Ді Аівенс" пише, що ніде 
лям за таку штуку! Як би не так щиро не приймали їх, як в То- 
вони, то до жовтневого свята Ронто* Читаю це й не можу зрозу- 
не 6V.10-6 V нас радіо?!.. А‘слід. можливо, шо такі заводе

1 ,,, віібоеххни й погромщики робітництва
слід подякувати... Що то нау- ст^ь „а чолі робітничих юній 
ка.’*! СИДИШ собі І слухаєш КО-^В лице ПЛЮЮТЬ робітники, говорити 
рисну лекцію ЧИ яку доповідь., не дають, з плятформи викидають, а

вони хваляться, шо робітники їм 
влаштовують щирий "велком". Мож
на справді сказитись з гніву й доса
ди на таку цинічну брехливість і на
хабність!

Тов. Блюґерман вніс протест до 
"Джеиерал Екзекутів Бо'рду" проти 
.iHKjaaoftcbKoï тактики президента ю- 
нп Гилманз? який присилував джойит 
борд вілл ожити вибори на неозначе
ний час. Але замісць відповіли на

Я

Я
я

ту в цих "робітничих домах", а позаі сказати, що він знає про так 
званого Володіна (Володій рент ше й $500.00 кавції за кожнуНа зміну старого села цар- 

Така-ж сама історія, як з ського, руського стало нове ра
дянське, українське. Нове жит- 

Прокопович про свої особисті тя з його новими формами, вн- 
відносини з Петлюрою. На цей могами витаскує старе, раб- 
раз не витримує прокурор і <:ьке, зашкарубле. Культура 
'прохає свідка сказати, що він по всіх шляхах повагом про

стує до самих далеких, глибо-

лівий руський есер) Цим свід
ченням петлюрівські адвокат и | Шаповалим. Довго росповідав 
надають велике значіння. Тут 
відбувається комічна сцена.

зем

ОБОДА ОРГАНІЗАТОРА ЛІГИ 
КОМУНІСТИЧНОЇ МОЛОДІ.

ки для організаційної діяльности, але
також для поширення нашої преси.

Коли висилаеться організаторку для 
молоді, то це не означає, що старягі

Володій прибув доШаповал.
Франції нелегально

Торес. — One Д«»брнй вчинок І бо
ку с оцій ліси-революціонера, що до
носить тут на свої о товариша, який 
прибхн до Франції. Не можна не при
вітати пролетарські сили і перебувай-

Комуністичної Молоді шити все для молоді. Ні! Члени І 
членкині наших організацій повинні 
всіми силами допомогти цій обЧздці. 
забезпечуючи як організаційний, там • 
фінансовий її успіх.

І Тому ш| раз взиваємо всіх органі
зованих робітників і робітниць до щи
рої піддержки нашої організаторки!

знає про погроми
Всекраевий Виконавчий Комітетких закутків. Підвищення го

сподарства, освіта, новий гіо- 
! ^>ут

Ліги Комуністичної Молоді виготовив 
пляни для висилки свого організато
ра на обЧздку по Канаді. В короткім 

ум часі виїде на цю обіздку т. Ос кар 
Раен, секретар Л. K. М. і редактор 
“Понг Воркера”.

Я np<j погроми 
знакі тільки з літератури, бо жив в 
Киіві до грання 1920 р, коли >кра- 
їнсько-мольські війська втупили д<> j Йде вперед. 
Київц і я став премієр-міністром

Прокопович.

все це Дружно Й рішуче
нам в їх (>ядлх такого члена.

Збентежений Шаповал починає ви- СІЛЬРАДА.Торес. (Реючучи). Ось головак.іадатн рокамболівськ> історію про 
те, що Володій “без сумніву агент
Мискам", хотів чс,н. його, Шапо- ІО кра“" лншс 1 ' итературн ". 
вада, пробратись до Петлюри. Воло- Лалі ,,роко"ович ааявлве- ш" він 
х.н тавше роспнітва» s Шаповала про І ~ р,лактор "Трч»«а' і відповідає за 
адресу Петлюри В день вбивств., «*• ши та“ надруковано. Тризуб".

з його слів, має своєю метою захист

Ми звертаємося до товаришів в за
хідній Канаді устроювати масові мі- 
тінги і концерти, на яких т. Раен буде 
промовляти. Цим способом можливо 
буде покрити частину коштів обЧздки.

Ннще подаємо спис місцевостей і 
дати, коли організатор їх відвідає:

Рідшай на, Саск. 23.
Мус Джо, Саск. 24, 25, 28.
Шавмавон, Саск. 26, 27.
Саскатун, Саск. 29, ЗО і 5-го грудня.

При харківському Інституті його протест наші бюрократичні гай- Відділи Ліги, групи піонерів. Цей- її члСнство. На вічу буде говоритм
Народньо. Освіти працює на- дуки Бейкермана взяли т. БлюГерма- ^конавчТ КомГте'тТ Ліги Тому Гмх^Г Т°В* """ КлИ0вНОвСМО,Є
уково-дослідча катедра історії на н.а »°л'цейський кросевзамшей- стичної Молоіі повннні_ кр1и пу6лУи,. 13

,,, ,,1 3 шин , до яких політичних партій він „ 3 , ' Вічі відбуватимуться в такому ао-
украшської культури, в склад належитЬі чн, е чле„ом Трейд-юніон ул,штумтн т“ож СВ01 членс“|
якої входять чотири секції: Єдюкейшннед Ліг, чи буде він вико- мзнгн"
1) секція історії України - нувати накази лівих і чому т Блю- Зокрема проситься партійні групи
керовник акад. Д. І Ьагалій; герман накидається на юнійних діде-
2) історія Росії — керовник Р'в " жидівській газеті -Камер- і в

КОМУНІСТИЧНІМ “Ворксрові".

> ряд>. який знає про погроми н йо- В Рейнській системі сіль
рада є найвища влада на селі. 
Це установа, в якій зконцентро- 
вано все, що колись було в ру
ках земських, волостних, сіль
ських та инших начальників- 
“печальників”.

Складається сільрада з 10 — 
18 чол., обраних на рік загаль
ними зборами. В свою чергу 
вона поділяється на секції: зе
мельну, фінансову, культосвіт
ню й инші. Кожна секція про
вадить роботу по своїй лінії 
Робота як сільради, так і сек
цій провадиться обовязково 
за планом Під кінець своїх

Орхестр, хор... Еге краще, 
брат, як на “лущення", з чар
кою?"’. Хе-хе-хе!...

ЗАБЕЗПЕЧИВ СЕБЕ В Р.З.Т.
Чи Ви вже є членом Робітничого 

Запомогового Товариства? Чи подбв- 
ли ви про те, щоби забезпечити собі 
і своїй родині допомогу на випадок 
нещастя? Якщо ні, то при ходіть гро- 
мадно на масове віче у ваших місце
востях, а там довідаєтеся багато мре 
цю корисну організацію і вступите в

Шпак.
Село Плоске, на Зіновївшині.Володій б> в у нього тричі і коли над 

вечір Шаповал. не знаючи ще. що 
забито саме Петлюру, сказав Воло- 
діну, на підставі вечірніх газет. щ<м 
забито якогось руського генерала. 
Володій зразу йому сказав “Це на
певне Петлюра".

незалежності* України, антісемітиз- 
мом не займається 
дж> бодьшевиків"!, іаявляє Прокопо-

“Але я ненави-

КАТЕДРА ІСТОРІЇ УКРАЇН
СЬКО! КУЛЬТУРИ.

У відповідь на цю заяву. Торес ви
ні > кує > франц> зькому перекладі від
повідні статті "Тризуба", направле
ні проти Єврейської кольонізації на 

приходить ДО висновку, шо Во І Україні і в яких, між иншим, можна 
ЛОДІН знав про замір Шварц Ш,ЙЇИ ФРази "Антісемітизм розви

вається на Україні, як слід”, 
і Прокопович починає знову своє 
на тему про \ краінсько-еврейські від-

На підставі цього Шаповал

рядку:
Монтреал, Лашін, Трі Рнверс, Пав- 

ган Фале; і Шівіган Фале, Квебек^ від 
25-го листопада до 2-го грудня. 

Ошава, Онт. 4 і 5 грудня.
Торонто, Онт. 6 і 7 грудня.
Торонто Вест, Онт. 8 І 9 грудна.
Ьрентфорд, Онт. 10 і 11 грудня. 
КІченер-Ватерлю, Онт. 12 і ІЗ груд-

барда. З цього слідує також 
Володій і Шварн 

бард агенти Москви
Весь час свідчення Шапова >'* Репліка Тореса

далі, шо допомогти цій обіздці
За дальшими оповіщеннями слід- і 

куйте в слідуючих часописах: “Иоіг 
Воркер", “Воркер", “Вапаус", “Укра
їнські Робітничі Вісти”.

Ос кар Раен,
секретар, Всекраевого Виконавчого 

Комітету Л. К.М.

носини. але на всю салю розносить-

повноважень, як сільрада, так проф. Веретенніков; 3) істо-
г І - 7 Як видно з цього ВСЬОГО, трейд-

процес в процес українсько-єврей- ' секції відчитуються перед ви- рп українського права — кер. юнійні американські лідери 
ських народів, але вам це не вдасть- борцями про свою роботу. В; проф. Максименко; 4)

ШЄН* ЯКЧс Ь к,і ук>- Ht мл u са. Не між українським та єврей- звязку* з уведенням трьохступ- льогії та краєзнавства — кер. пресійні функції і з найбільш
ючись ні ні ожнии раз, як ським народами йде процес, а між Невої системи управління й не- і проф. Ветх хов. Цього року ною ненавістю відносяться до ради-
Шаповал кидає погляд на цю «рєйсьви» парово, т. увраїнськн.н давнім поширенням п |до катедр„ приєднано секцію |<альниі р1’6ітаиііів 1 шири* первГ

» вих працівників, які в дійсності зб\ -
сільрада набула величезного історії і країни в Одесі, що нею дувм„ кравсцьку „„і,, і ,кі бор^ьс,

Kj.niHn піводзс, що він не. ..it значіння Це є один із голов- керує проф. Слабченко. На ,а робітничі інтереси,
гуками чисел “Тритуба”. які ци- них заходів боротьби 3 тяга* ІЯОЛІ. ВСІЄЇ катедри СТОЇТЬ акад. Товариші робітники! Час вже ска-

ниною й бюрократизмом. Се- Д. І. Баталій, 
лянинові тепер нема потреби 
їздити за ріжними дрібними 
справами в районні та окружні 
центра й витрачати иноді до
рогий для нього час і гроші.

Торес. — Ви хочете обернути цей.та Торес дивиться прямо свід
кові в очі. Він" витягає з ки- СПОВИЙ-

етно- ють як найкраще всякі поліційні і ре-
скаже-

Форд Ситі, Онт. 14 і 15 грудня. 
Сендвич, Онт. 16 І 17 грудня.

Головний Зарг.д РЛ.Т.катами, серед яких головою уряду 
буди ви.

картку, він видимо змішується 
Раптом Торес встає і. показу
ючи ПРОТОКОЛИ ПОСВІДЧеНЬ CV- j „ід

06’ЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРКИ.
МІЖНАРОДНІЙ КОНЦЕРТ 

У ТОРОНТО.
Провінціональний Комітет ТУРФДІм

лати своє рішаюче слово і показати , Торонто вислав т-ку М. Кобернік з 
зрадникам робітництва, де їх місце! Монтрежлу на оргатізжційну обТздку

Член юнії В Лучак.

тує Торесдового слідчого, каже :
— Свідок першого разу, в Торес. (з усмішкою) — Дорогий і 

липні 1926 року, говорив слід колега’ * нс примушений складати
ЧОМУ, що тільки знайомий з влш? "**™*°- Але. *о речі.

-, іпо-!**1" ncptJ кл,,н Р,аавічр Тризуба".
ВОЛОДІНИМ. 1.-ГО березня 192/ І ваш друг, він напевно охоче вам до-

За останні півтора року 
тедра історії української куль
тури видала два збірники: при
свячений пан я ТИ О. Потебні і ЦИМ ПОВІДОМЛЯЮ всіх, шо ці- 
присвячений декабристам на язвляться музикою, шо я знову по- 
Україні. Виходить з друку і чинаю аава,и Л€виії 'Р" на СКРИП,1І 
третин, присвячений селян- Вчу “ т“ і t-™*

• музику й прошу за дальшими іиф<?р- 
СЬКИМ рухам на Лівобережній маціями зголошуватися на адресу: 
X Кроїнт в XIX і XX віках. Дру- Стефан Гуменюк, 592 Pritchard 
кується збірник секції етно- Ave., Проти Укр. Роб. Лому 
льогії. ------------------

ка-
в полудневій частий Онтеріо.

Об'їзди відбудеться в слідуючому Старанням Міського Цен
трального Комітету К.П.К. від
будеться в пятиицю, 9. грудня 
ц. р., в Alhambra Hall МІЖНА-

порядку:
Бреитфорд — 24. листопада.
Гемидтои — 25. і 26. листопад ж.

РОа"1Я КОНЦЕЄТ. ,
на організування молоді Товариші І візьмуть участь хори Й Орхе- 
товаришки на місцях повинні поста- стра. Будуть також сольові спі- 
рятнея, в об ця ПОЇЗДЦІ принеси як
найбільшу користь. Відділи Секції

р. ВІН вже ДОНОСИТЬ СЛІДЧОМУ поможе 
на Володіна. а в серпні того-ж1 
)>оку. себ-то більше року пі
сля вбивства Петлюри. в>н 
дружньо фотографується з 
ним. Подивіться, яка звору
шлива пара, неначе мододі!

Торес показує на салю фото
графію Шаповала і Володіна 
Е.фект надзвичайний, всі рего-

Гозовл суду, звертаючись до за- 
мовддоп) Ііропоковнча, у відчаю йо
му7 каже

ХАТА-ЧИТАЛЬНЯ.

Це культурно-освітній і по
літичний центр на селі. Це уста
нова, де кожний громадянин 
може задовольнити свої духов
ні потреби, може підвищити 
свій культурний рівень, без я- 
кого трудненько будувати со
ціалістичне життя

— "Та творіть же !"
Прокопович починає розвивати ідеї 

Тризуба.” про єврейську вольовім- 
цію. "з якою він боровся й буде бо
ротись"

— Та ке погромним'" — чутно 
вигу к » салі

ви, танці й декламації. Участь
б^п:ТяЧНіоС^.их 35 в.;

прнгутмою. Також треба влаштувати яля Дітей 15 ц.
НА ПРОДАЖ дім на чотири кім на-

НЕ™"" •
СЬКИХ Робітничих Вістей"! (144) Телефон 54-596 корнстати цю поїздку можна не тіль- _______

ІІІвврцбврд (з місці І — Євреї жи
вуть на Україні з ХІ-го віку'чуть.

ШИШімкии..... V ■;

У
7>



■УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ', МВТрРОК, 22. ЛИСТОПАДА 1927. Число 1*0.
-Г

мають але* в шкільнім «ші шов ао СПРОСТУВДННЯ.і посилала своїх дітей до дггочмх

СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ НАРОДНІ ТАНКИ НА СЦЕНІ У.РД.!шкіл, екі с при відділах ТУРФДім і 
дала своїм дітжм нагоду маичмтмся

Моитрш, Кве.

Проситься спростувати слідуючіj чогось корисного, щоб ВОШІ КОЛИСЬ 
раділе своїми дітьми, бо — « сказа но мед км, вкі зайшли в поквітуваиних

жертв на допомогу старому краєві з] 
Монтреалу в "Укр. Роб. Вістіх* з див 
З, листопада it р., а саме:

З ліспі ч. 2884 пропущено одно
го жертводавця на імя В. Сардин
ський. що жерпував $100, а мильно 
подано імя Бірнат, яке правильно зву- і 
чкть К. Біернат

З ліспі ч. 884 подано мильно слі
дуючі імена: В Романнук — а мас 
бути В. Романнук і П. Козлам; Ю 
Мала — а мас бути К. Мода; Ю. Ва-І 
сків — а мас бути И Валків; 1 Шей- 
бкн -г- а мас бути Я. Шейгиц; А. Вал
ко жертвував 50 ц.. а не $1 00; П Бі- 
лецькнй жертв\ вав $1.00. а не 25 ц. 
Пропущено: L Іваско жертвував 50 її 

З товариським привітом,
В , Романи у к.

*Мм хочемола одна мала СТАРАННЯМ ЛИСТОПАДОВОГО КОМІТЕТУ У ВІННІ
ПЕГУ УЧАСНИКИ УКРАЇНСЬКИХ НАРОДНІХ ТАНКІВ 

ПІД ПРОВОДОМ ТОВ. Н. МАТЕИЧУКА
НА ПОБІЛЬШЕННЯ ПОЯІЦП — 
Б, НА БЕЗРОБІТНИХ НЕМА.

та «еремшця Евени*: *Саава 6ot>- 6'in такими, шовЮШВАННН 10-Ш РІЧНШЦ 
ХКШЮ РШЯОЩЇ.

родичі горди
лися нами; аае не хочемо бути таки
ми. щоб наші родичі проклинали ’ і цу 
ралися нас*

Кожний свідомий робітник повинен 
цшгти науку і подбати, щоб його jti- 

Тороитонський міський уряд я на- . ти fi
Ґлухаижж. дав коротенький жнтспнс сягну важ один ml*oh доларів ^на по-1 Тому посилайте своїх дітей до У- 
цмх жертв шляхеиьжо-польського більшеиня поліції, неначе-б II було Kpa,HCWKHX Робітничих ЛІТ очні Шкіл 
грабіжницького наїзду . вказав на ту ше за Мало, дарма шо на кожних два j до Секції Молоді ТУРФДім!

стовп* в місці — один полісмен. Ko- ‘

>плвмм* u волю." Сала ащгаї
!у грімкіша оелесаам* 

Лапок хор і оржестра від-1 
, . .кД ву-

\ дадуть1)
влада васлудллл стовчи Зоову і лов-1 
вкао і рИевою промов* В СУБОТУ, 2& ЛИСТОПАДА 1927 Р.В наддаю, 13-го лмстовада а. Р. вмступа» т

трамсвомсмк Зорганізоване робітмв-
втво відсветвувио десвту річвиию 
мрожтврсьвоі революції велкввм «ом- 
веру мпммом. «ж*Д відбувса в У.Р Д.

На вомаерт врмбуло поважає чи
сло українська» робітників і робіт- 

Киммертова про. рама склала 
З ласа » революшДивх пісемь. деддя- 

■»»»■« і промов Програму було до
бре вію оновлено для вето свата. 
Промовці в вступала від місцеві»» від
ділів ТУРФДім, Жіисевиії і РЗТ.. а 

я т і Л. Дубвс. Ф Гемсюр. 
В Черев ко і т-ві Т. Балабан 

З цим концерт-мітінгом бую спо
лучено сватку ванна пятоїрічниці 
смерти наших везабутнід героів-бор- 
ців, Степана Мельничуяа, Петра Ше- 
ренетв І Івана Непал, вві згинула від 
вудь польської шляхти. Т-ші Я Ду- 
влс і В. Черевно говорили про ве-іи- 

Жоггневоі революції, про

В УКР. РОБ. ДОМІ У ВІННІПЕГУ
Робкорзавзяту боротьбу, 

інські працюючі нас*
ту зводять укра-

3aJUдикої У- л" вибувається дає робітниче підпри
ємство, то їх цілі товпя прибувають. ВЕЧІРЗАСИПАЛО РОБІТНИКА ПРИкраїни з польськими панами та з у- 

аратськими відпливами. Він вказав * * люд-трьож Робітників стрінуться 
на ті зміям, що заДшан а ршиих во- > и,н)1‘ розноалвтн, то
літичних колах на Західній Україні ПРАЦІ-немов із землімиттю з являється

виростає — вуйко і дабами жбухає-.'
Зате-ж ріж ним дурисвітам 

вільно у строювати найбільш диво
вижні шопкк, цілий хідник, а то й ву
лицю загородити; і ніхто нічого їм за 

По- цс не каже, бо вони мають на це по

від 1922 р. до сього дня, як українська 
буржуазій єднається та балюеться із розгоняе

Торолд. Онт.
В місті Торолл Онт.. почато недав

но копати канали стрітами, де закла
дається рури на водо-провід для мі
ста. Почувши про можливість діста
ти там роботу, прийшов і я з Дон вил, 
Онт.. щоб дещо заробити. Роботу я 
дістав, але зараз, ше першого дня, 
коли став до роботи, побачив, що ро
бітникові тяжко тут заробити шо- 
небудь. Бо з того зарібку. що робіт
ник дістає, заледво можна втрима
тись при життю таки в часі самої ро-

польськими воєводами й міністрами 
з одного боку, а з другого боку як 
росте й міцнішає робітничо-селян
ська організація й свідомість, 
мимо ріжимх перепон те терору з бо- зводення 
ну польської шляхти, робітничо-сс- ‘ на WO-* Ч-т ше збільшувати по-; 
лкнські організації ростуть, як гриби *»! Чи не краще буао-6 оберну- : 
по дощі. Так дух дванайцятки живе, 
він поширюється по робітничих квар
талах, по курних мужицьких хатах і 
він зросте в таку силу, шо змете з

ІВінніпег, Май.
І В ч. 136 *Укр. Роб. Вістей* з дня 

12. листопада ц. р.. було помішено 
поквітування жертв зібраних т-кою 
М. Вергун на допомогу старому крає
ві на лісту ч. 1217 в Дітройт, Міш., 
де зайшли деякі помилки відносно

Є це перший масовий виступ цего сезону танцюристів 
І танцюристок, так дітей як І дорослих. Між нншими 
будуть виведені такі танки: Катерина, журавель, коло
мийка, аркан, запорожець, постава, айриш джиг, гуцул
ка, коломийка вперед, гаївка, угорка, вільні соля І т. нн. 
Прнходіть громад но й полюбуйтеся прекрасними перед

німи танками. Гратиме першокласна орхестра.
ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

ПІНІЇ ТИКЕТІВ. 50, 40 І 25 ЦЕНТІВ.
Тикети можна набути кожного вечера в буфеті Укр.

Роб. Дому, а в день представлення при касі.

ти цей один ми іон доларів або хоч- 
би половину 
безробітним, які ходять голодні, без 
роботи і часто не мають де голови до

з цього на допомогу
імен жертводавців, в виду чого пода
ємо ще раз цілий спис всіх жертво
давців на цю лісту, як слідує :

По $1.50: Василь Кокоруза (було 
подано мильно Кукуруза).

По $1.00: Маруся Вергун, Антін 
Возняк (це імя було пропущене), Ан
дрій Руський, Іван Фостій, П. Ґутедик 
(було подано Бубайк, бо невиразно 
написано), Марія Яшишин.

По 50 ц.: Марія Баговецька (по
дано було Боговецька, бо невиразно 
написане), Василь Яворський, Ілько 
Михалко, Михайло МеГас, T. Н. В, Т. 
Ланиляк, Текля Трухан.

По 25 ц.: Павло Вашук.

hr НМ
завзяту боротьбу пролетарку я Ро
сії і на Україні Вони широко поя
снили великі здобутки Радянського 
Союзу за десять років його ісиуван-

іиця землі всякі насильства. ;сну склонити боти.
Ось так святкують свідомі робітни- Та дс та“- безробітним. Куди пан- Робот>. цю перебрали контрактори. 

ки свої робітничі свята А ще краще сккій мадІ Ж>РНТИСЯ безробітними. gKj щоб СКОрИСтати для себе якнай- 
святкуватимуть вони свої свята тоді. Вона журиться тільки публичним ^ платять робітникам лише по

безпеченством . тоб-то тим, щоб би |35 ^ ю годнну і зз тс обходятвГя'з
людьми, як з худобою, а також не 

І дбають про те. щоб забезпечити ро
бітника від каліцтва або й смсрти.
І ось через ту їх недбайливість, дня 
15. листопада в годині 11.45 перед по
луднем стратив життя молодий 22- 
літній робітник (Італієць), на імя С. 
Джюсеппе, який щойно 2 місяці тому 
назад приїхав з старого краю. Те 
саме нещастя мало статись таки зі 
мною самим, бо перед ним я працю
вав на тому місці і він навіть самий 
бачив, що і лина час від часу валить- 

і. І тому я боявся більше там роби
ти. хоч форман загрозив мені, що від
править мене з роботи. Я по англій- 
ськи говорити добре не можу і че
рез те не міг сказати те, що хотів. 
Я тільки показував, що глина валить
ся, але форман на це не зважав, ли
ше дав на моє місце иншого, а на 
мене налаяв і поставив трохи даль
ше, на иншому місці, а самий пішов 
на другий стріт, де працювали решта 
робітників.

В 15 мінут після того, як мене за
мінив другим, завалилась стіна і за
сипала глиною згаданого італійсько
го робітника цілком. Я тільки один 
6\в свідком того нещасливого випад-

коли довкруги робітничих орГаніза-
От. ний голодний і безробітний робітник 

не посягнув часом рукою за одроби-
Тов. Ф. Ґенсюр і т-ка Т. Балабан 

говорили про галицьких молодих ре
волюціонерів, які боролися в цим ви
зволення українського робітництва І 
селянства з під польсько-шдяхецько-

цій згуртуються всі робітники.
Тоді ми всі разом відсвяткуємо вели
ке свято перемоги! нами з під панського стола. Адже-ж 

краще, щоб тими випадками поживи
лись щурі в каналах та на смітниках, І 
чим мали-б вони дістатися голодному 
робітникові. Такої-то високої “куль- 
турности" і "туманности* дожили ми, 
чорнороби.

Дня 1. листопада ц. р. загостив до Поліції треба проти нас якнайбіль- 
місточка Етелберт організатор від ше, щоб ми не важились нарікати, ки- 
ТУРФДім т. Т. Кобзей. Помимо не- ли ми безробітні, щоб не посміли до- 
погоди і недостаточної підготовки до магатись куска хліба, коли нам дош- 
віча, яке проголошено в останній хви- кулюе голод і холод сн
лі до приїзду т. Кобзея, людей при- Ось вам один примір з тисячів та- і ,,, 
було досить поважне число. Віче ких самих або й багато гірших ше 
відбулося в місцевому Народному До- Горожаним цеї країни, в якого жінка 
мі під проводом т. Ю. Григорчука, я- хора. діти малі, а самий роботи не 
кий точно в год 7.30 відкрив його ко- може знайти, пішов до міського уря-

Прнсутний.

В НЕДІЛЮ, 27. ЛИСТОПАДА ВЕЛИКИЙ КОНЦЕРТ, 
ЯКИЙ ЗАПОВНИТЬ СВОЇМИ СИЛАМИ ДРУГА (МО
ЛОДША) ГРУПА МАНДОЛІНОВОІ ОРКЕСТРИ. КОН
ЦЕРТ З БАГАТОЮ ПРОГРАМОЮ й ДУЖЕ ЦІКАВИЙ.

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

РІДКИЙ гють.го гне ту
Всі точки концерт ової програми 

були виконані надзвичайно добре і 
присутні вислухали їх з великою у- 
вагою.

Етелберт, Ман.

Разом $1125.
Ред. *У.РВ *Прнсугний.

ДВІ РІЧНИЦІ. МІСЯЧНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ 
ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ. СВЯТКУВАННЯ ЧЕТВЕРТОЇ РІЧНИЦІ У.Р.Д. В КЕЛГАРИ, АІ1ТА.Вест Форт Вш’ям, Онт.

Повідомляється членів від- в Келгари, Алта- відбудеться врочисте святкування четвертої річниці 
ЛІТУ ТУРФЧім V Вінніпегу існ>в,ння У*Р- Роб- Дому ■ днях 3. 4. І 5. грудня, а відти.» тижневим велн- 

. , ким базаром — в такому порядку:
ЩО місячні членські збори від- в суботу, 3. грудня ц. р. драмгурток відогрве славну драму-оперетку 
будуться В неділю 27. листопа- М. Стармтмтого п. н. -ОРІ, НЕ ХОДИ ГРИЦЮ ТА НА ВЕЧЕРНИЦІ”. яка ма
ла. Початок зборів в год. 2.30 ла бути відогренж в листопаді, але з певних причин її відвожено на це

свято. В цьому представленню візьме участь також т. Вихрестив з Едмон-

Старанним робітничих організацій у 
Вест форт, Онт , відсвятковано в нас 

ковинн
роки-1

внни сперти галицьких революціоне
рів — С. Мельннчука, П Шеремети й 
І. Ііелка ‘величавим концертом-мітін-

листопада.,JOI 
пролетарської революції І пяті

і пок- я у просити допомоги або роботи. 
Але там йому сказали, що роботи не

рот кою вступною промовою 
ликав до слова т. Т. Кобзея.

В своїй півторагодинній промові т. мають і запомоги не дають, зате да- 
Кобзсй росказав присутнім про ріж- ють йому пбзволення (лайсенс) онуч- 
ного рода фармерські організації, з ки збирати, 
яких освітня організація Український 
Роб. Фарм Дім є одинокою, до якої collector”, але за цю бляшку зажа-

Коли-ж бід-

ПО полудня
тону.На зборах € важні справи до 

обговорення, 
член відділу, повинен обовяз- 
ково прибути.

І дали йому бляшку з написом В неділю, 4. грудня відбудеться ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ під управою 
т. Вихрестова. —

В понеділок, 5. грудня ВИСТУП НАРОДНІХ ТАНКІВ І зипочаткуввння ба
зару, на який товаришки добре підготовилися І який буде тревати аж до 
суботи, 10. грудня.

На закінчення цього святкування відбудеться в цю саму суботу то 
риська забава й вечера.

Всі ці підприємства відбуватимуться в Укр. Роб. Домі на Ривер Сайд, 
вечерами.

Проситься всіх робітників і робітниць з Келгари й околиці взяти масову 
участь в усіх вище згаданих підприємствах І відсвяткувати гідно четверту 
річницю відкриття свойого Укр. Роб. Дому.

rag
Ше далеко було до концерту, як 

вест-фортський Укр. Роб. Дім почав 
заповнятись робітниками й робітни
цями, що сходились,* щоби разом із 
організованим робітнитвом відсвят
кувати два великі робітничі свята.

Коли піднеслась куртина, перед 
публмкою на сцені виднів образ: на 
червонім тлі вишитий вінець із пше
ничних колосків, а у вінці серп і мо
лот, знамя праці й воЛі працюючих. 
По обох сторонах образу стояли два 
червоні прапори, на яких видніти зо
лоті числа 1917 і 1927, а на третьо
му прапорі під образом число "10", 
тоб-то десять років існування робіт
ничої влади.

Робітники цю картину привітали 
диві і<ми бурливими оплесками, бо 
це-ж знамя робітничої кляси цітого 
світу, яке вони шанують.

Потім т. Василенків голова кон-

тому кожний
повинні всі українські би дали одного долара

ний робітник сказав, шо цього дола-
чорнорої

горнутися масово
Промову т. Кобзея публика приві- ра в нього нема, тоді, нарешті, серце

вони ласкаво по- Заряд.Добро- в панів розмяклотала грімкими оплесками 
вільні жертви ца дальшу подорож ор- дарували йому цю бляшку 
ганізатора зложили по $1.00: С. Па
ламар, N. Заверуха, В. Сподарик; Гр. душність* панів

ку, бо всі инии працювали на дру- 
Чи-ж не е це подивупдна "велико- j гому с1рііі я сам ратувати не міг, 

з міської управи

:

УВАГА, ВЕЛАНД І ОКОЛИЦЯ!тому побіг чимскорше і покликав на 
j що рівночасно з тим видає один мі- noMj4 тих< що працювали на другім

Але заки ми відкопали його,
Дудар 50 ц — разом $3.50. Драмспівгурток при відділі ТУРФ

Дім у Веланд, Онт., відограе в субо
ту, 3. грудня ц. р. в салі Укр. Роб. До
му славну робітничу драму Лянґмана, 
перекладену на українську мову про
летарським письменником М. Ірчаном 
п. н.: “Зрадник", в трьох діях.

Драма ця ставиться перший раз у 
нашій місцевости і представляє злидні 
робітничої кляси і її страйкову бо
ротьбу за кусок хліба з власниками 
ткацьких фабрик. Кожний україн
ський робітник і робітниця повинні 
бачити цю славну драм> 
ристайте з нагоди й приходіть всі на 
означений час!

Складаючи щиру подяку т Кобзе- Ліон доларів на побільшення — полі
єві за його труд, я висловлюю бажай- Ції?! 
ня, щоб в майбутньому організатори
ТУРФДім частіше навідувалися до акт добродійности" — як подарування бітника 
нашої місцевости, з чого буде ко- бляшки безробітньому горожанинові, ся. забезпечення, як приміром, щоб 
ристь і для організації і для місцевих записати “золотими буквами" в хро- були “шпрайси" в небезпечнім місці 

В. Сподарик

стріті.
то він вже був неживий.

Варта, щоб такий "високогуманний За Комітет: Я Мойскж.І ось, яка доля чекає бідного ро-
А коли робітник домагаєть-

ЛИСТОПАДОВА КАМПАНІЯ ДОПОМОГИ РОБІТ- 
НИЧО-ФАРМЕРСЬКІЙ ПРЕСІ В КЕЛГАРИ, АЛТА.

ніку міста Торонта для памяти гря- то йому грозять, або і зовсім відправ
ляють з роботи, бо контрактори хо
чуть таним коштом виконати “губер- 
манську” роботу.

фармерів.
д\чих поколінь!

П. Миролюб.

ЗБІРКА НА БУДОВУ ЧИТАЛЬНІ П. Пурич. В еуботу, 26. листопадя. відбудеться ТОВАРИСЬКА ЗАБАВА.
В неділю, 27. листопада, на закінченні кампанії відбудеться мішанніРАДІО КОНЦЕРТ МАНДОЛІ- 

НОВОЇ ОРКЕСТРИ.
"ПРОСВІТИ”. КОНЦЕРТ В КОРИСТЬ В.О.К. Тому ко- КОНЦЕРТ-МІТІНҐ.церту, пояснив присутнім значіння 

цього робітничого свята і перечитав 
програму концерту, а манд, орхестра j На заклик будівельного комітету 
і хор відспівали "Інтернаціонал." | читальні "Просвіти" на Баворівщині 

При кінці першої части концерту „ Копичинцях, Галичина, зложили свої 
виступив із довшою промовою т. Е- жертви на будову згаданої читальні 
дендюк. який в своїй промові вказав j слідуючі товариші, 
на героїчну боротьбу робітничої кля 
си в давній царській Росії за вста- Чук, М Титор, К. Свинтельський, Л 
новлення влади рахітників і селян Бабій. Н Ґонз, Е. Клим; по $100: П 
Дорого купила вона ті здобутки та Сорока, С Мислїцький. М. Возняк, О

Всі вище наведені підприємства будуть відбуватися в Укр. Роб. Домі 
на Ривер-Сайд, вечерами.

Робітники й робітниці Келгари й околиці! Не оминіть ані

Гемютои, От.
Вейн, Алта.

Старанням відділу P З.Т. в Вейн,' 
Алта., відбувся тут в неділю, 30. жов
тня ц. р., в Рекс-театрі концерт, в fl- 
кому взяли участь діюча мандоліно- 
ва орхестра й хор відділу ТУРФДім 
в Дромгелер під управою т.т. В. Ни- 
кофорука й В. Данилюка 
дохід з нього було призначень на 
Вищий Освітний Курс.

Саскатун, Саск. Вступ: для мущин по 35 ц, для жі- одного з цих
нок по 25 ц. Початок точно в год. ; підприємств, бо як бачите з програми, вони будуть цікаві й повчаючі,

а крім того всі вони призначені на допомогу українській робітничо-фармер- 
ській пресі! Приходіть на всі підприємства вчасно!

На домагання дооколичних місце
востей управителі радіо стації 
“CHUC” в Саскатуні запросили на
шу мандолінову орхестру, яка в мі
сяцях липні й серпні ц. ,р. об'їхала ці
лу провінцію Саскечеван, щоб дала 
один концерт для радіо.

8-ій вечером
Комітет.

За Листопадовий Комітет, 
Я Мойскж, секр.

П. Демчук $2 50; по $2.00: М. Дем
Чистий УВАГА! ІСТ КИЛДОНАН, МАН!

Старанням всіх мистецьких сил при 
відділі ТУРФДім в неділю, 27. Листо
пада 1927 р. в Укр. Роб. Домі у стро
юється

ПРОГРАМА ЛИСТОПАДОВОЇ ДОПО
МОГИ РОБ.-ФАРМ. ПРЕСІ В ЕДМОНТОНІ.

силу, як на політичному, так і на го- Черниш, Г Иоморянський, Л. Галай- 
сподарському полі, якою володіють Ко, І Антонюк, Д. Куруляк; по 50 ц.: 
зараз р<Хітники й селяне в Радян- Д. Іваськів, II. Мостовий, І. Скібін- 
ському Союзі і яка виросла під вла- ський. А. Калинюм. А Приймак. С. 
дою робітничих і селянських рад за Вакум. Д. Лазаревич, П Варчук, І. 
десять років свого існування

Про висту пи цеї орхестри підчас об- Гірограму концерту, в яку входили 
їздки розписувалася широко вся ан- cnjB музика, танки й деклямації, ан
глійська провінціональна преса, ви копали як старші так і діти дуже гар-
словлюючи їй за кожний раз щиру 
симпатію й признання Тому то ман- ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ.но.

На концерт прибуло, окрім місце- 
долінова орхестра приняла це запро- вих ще багато й позамісцевих ро
щення і в вівторок 15. листопада да- бітників із сусідних майнерських око- 
ла бажаний концерт на радіо згаданої лиць На жаль, багато з них мусіли

Листопадова кампанія допомоги українській робітннчо-фармерській пресі 
в Канаді буде переведена в Едмонтоні в такому порядку:

В СУБОТУ, 26. листопада, Драмспівгурток відограе комедію “ПЕРЕ
ХИТРИЛИ".

В НЕДІЛЮ, 27. листопада. ВЕЛИКИЙ КОНЦЕРТ.
Робітники і Робітниці Едмонтону й околиці! Візьміть цю програму 

Іст Килдонан і Елмвуд! Приходіть Увагу, приходіть на всі підприємства громадко й допомагайте своїй пресі! 
на цей концерт громадно й кличте Будуймо спільно свою організацію й пресу! Читаймо й ротовсюднюймо 

Початок концерту свою пресу хата від хати.

При- Крук, І. Супрович, Н. Кубів, І. ІПев 
сутні з великою увагою слідкували за чук; по 25 ц.: І. ЛаскзЖевський. І 
кожним словом промовця і немов за- Слупський, А. Шумек. Аврам Прий 
бували, що вони находяться ще під мак, Денисюк. П. Н Кішманюк. 
пануванням капіталісгичного ярма. Во-

Програма концерту дуже багата 
й цікава, бо складається із співу, му
зики, деклямацій, як також виступ
лять танцюристи b народнім и тан
ками.

повернути з нічим, бо в салі не було
Разом $30.00 Слід зазначити, шо це не перший раз вже МІСЦН

Ці гроші вислав я 24 жовтня ц. р доводилось орхестрі грати для радіо- Будо-6 дуже пожаданим, щоб тут 
часть світа в руках працюючої на руки Дмитра Клима, члена буді-! стації, бо вже підчас обїздки в літі во- відбувались 

кляси, яка творить нове життя і несе вельного комітету- на Баворівщині. на давала такі концерти в Мус Джо й
'Так\ -ж саму суму ($30 00) вислав я в ; Ріджайні і управителі цих радіо-ста- 

Друга частина концерту була инша серпні минулого року 1926 на руки 
і настрій присутніх змінився

ни раділи і радіють тим, шо вже одна Робітники й робітниці в місцевости
частіше такі концерти, 

що причини.юся-б баї ато до розбу-водю всім поневоленим дження в нашій околиці більшої ор- 
цій були захоплені її грою і співом ганізаційно освітної діяльности, а та- 
Пі признання з боку чужих англій- кож приєднало-б до організації бага- 
ських фаховців є найкращими дока- то робітників і робітниць, які ще Й до- 

як гарно виховується у країн- cj ocra ють поза організацією, 
ська робітнича молодь при Укр. Роб

своїх знайомих! 
в годині 8.30 вечером точно.

Вступ за добровільними датками.
Керрада.

За Листопадовий Комітет:
Коли Івана Багрія. який є теж членом бу

ли неслась куртина, присутні побачн- дівельного комітету, 
ли перед собою образ трох незаб>т- шей вислав я $60 00 
иіх героїв Мельннчука, Шеремети і1 В імени будівельного 
Цеп на проводирів славної дваняйця- даю всім

К. Семкович. 
голова.

В. Літовський, 
секретар.Разом всіх гро-

комітету скла- 
жертводавцям щиру подяку.

П. Демчук.

І заряд відділу Р.З.Т робить відпо-
Домі і чого вона там навчається. УВАГА, ЕДМОНТОН І ОКОЛИЦЯ! ПОВІДОМЛЕННЯ.Відні заходи в тім напрямі, сподію- 

Тому я тут кличу до родичів, які чись. що товариші з Дромгелер і на-
-------- ■■ ---------- -------- ---- - — далі не відмовляться помагати нам в

цьому ділі. Складаючи щиру подяку 
малим діточкам з мандолінової орхе
стри і тов. співакам з Дромгелер. ми 
сподіємося і бажаємо побачити їх 
невдовзі знову між нами.

Заряд відділу Р.З.Т.

ПРИГАДКА ДЛЯ ЧЛЕНІВ ВІДДІЛУ 
Р.З.Т. В САЛТ СЕПНТ МЕРІ, ОНТ.

тим, а під ними напис на білому поло-
В днях від 5. до 10. грудня ц. р. від-

Повідомляється всіх членів і член- будеться в Укр. Роб. Домі в Едмон
тоні

Брати Ладани й Матейчук повідом
ляють всіх жителів північного Вінні
пегу, що з днем 10. листопада вони 
відкрили на розі вулиць Причард і 
Чар.тс склад дров і всякого роду ву- 
Щ — мягкого і твердого, до форне- 

сіб/і ^о or рівачів. Дрова є також 
edwqjro сорту: сосна, осика, темрак і 
т. иіь-ААіни умірковані й добра гзбслу- 
га Зголошуйтеся до “Ifnion Fuel 
I )epot ’ телефон 52,082.

НА ПРОДАЖ дім новий, шойно у* 
кінчений під ч. 462 Геловей ул. Вели
чина 22 x 28. кухня 10x13, пивниця 
під шлим домом, форнес, електрика 
до води і до печі. Хто хотів-би набу
ти теплий і відповідний до мешкання 
дім, хай зголоситься під ч :

863 College Ave., 
Winnipeg, Man.

ПОШУКУЮ в дуже важній справі 
Гриця Дучака. з села Ширшеновець, 
повіт Заліщики, Галичина. Тому два 
роки перебував в Савт Поркюпайя, 
Онт. Хто знав-би про него, або він 
сам, хай зголоситься гкиайскорше, бо 
справа е так важна, що проволікати 
не можна, щоби не спізнитися.

Anton Zingel 
Box 107,

South Porcupine, Ont.

кинь відділу РЗТ. в Салт Сейнт Ме
рі, Онт , що обовязком кожного члена 
і членкині є приходити на збори відді- ВЕЛИКИЙ БАЗАР.

Буде це базар дуже багатий ріжно-лу, які відбуваються кожної останньої 
неділі в місяці в годині 8-мій вечером. родиими річами. На нему будуть та

кож смачні перекуски. За вдоволен-Пригадується також, що деякі члени 
нашого відділу люблять затягати свої ня ручить і всіх радо вітає

Комітет.
УВАГА! ВЕНКУВЕР І ОКОЛИЦЯ! місячні вкладки, чим приносять шкоду 

організації і самим собі з окрема, бо
ХТО НАЙШОВ гроші І три чекиСтаранням Комітету Допомоги Жер

твам Повені при відділі ТУРФДім в 
Венкувер. Б К. Драмгурток відограе
н Клінтон Галі дня 26. листопада, т. є
в суботу вечером. одну з найкращих 
драм на 5 дій під назвало:

занедбуючи членьскі вкладки, можуть 
утратити права членства. Дальше на 3 пушкою на суму $179.80, які згубив 
раховується 28 членів і членкинь, які робітник на концерті в Укр. Робітни
че виповнили свойого обовязку і не 4*M Д°мі в неділю, 20. листопада ве-

будову пером, хай буде ласка звернути їхзложили оподаткування на
€ це переважно ті члени і адміністрації “Укр. Роб. Вістей".приюту.

членкині, які не приходять на збори“КРОВАВІ ПЕРЛИ". ПОШУКУЮ товариша Василя Со-«дділу. -----■ ^ .
В останнє пригадується ще, що вся- кальч\ка, який приїхав з краю в мі- 

кі залеглости мусять б>ти виповнені сяці березні ц. р. і робив зі мною на 
до 15. грудня ц. р. В організації не геиг> Відтак ми обидва виїхали до 
сміє бути недбальства, бо коли орта- Келгари і в дорозі розійшлися. Хто

про него знав би, або він самий, про-

Початок точно в годині 8. вечером 
Чистий дохід призначений для потер
півши* від повені в Галичині і Буко
вині. Тому обов’язком кожного прий
ти і вже заздалегідь другим пере-

(140)

нЬація дбає про своїх членів і член
кинь. тим самим вимагає й від них 
виконання накладених нею членських 
обовязків.

Тому приходіть всі як один на збо- (141) 
ри відділу Р.З.Т. кожної останньої не
ділі в місяці!

Нових членів рало витаємо.
За bUxu Р.З.Т. :

А В. Ґерилсвич, секрет а р-скарбник.

шу зголоситися на адресу: 
Ehnytro Maehtaler 

952 Alfred Ave., 
Winnipeg, ManХто читає, той знає! Але щоб 

було що читати, треба про це 
подбати. Подбайте-ж, щоб ви 
стали читачем “Укр. Роб. ВІ- 

, стей” в листопаді

ПОВІДОМЛЯЮ всіх зацікавлених, 
що я далі даю лекції гри m няні Моя 
теперішня адреса 629 Манітоба Евню 

М. Кекмшівиа. (141)

______________
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ВЕЛИКИЙ ПЕРЕДВИБОРНИЙ МІТІНҐ КОМПАРТІЇ КА
НАДИ НА ЗАКІНЧЕННЯ КАМПАНІЇ

ВІДБУДЕТЬСЯ

В ЧЕТВЕР, 24. ЛИСТОПАДА, 0 ГОДИНІ 8. ВЕЧЕРОМ
, В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ

ПРОМОВЛЯТИ БУДУТЬ ТОВАРИШІ:

М. ПОПОВИЧ І Л. МОРЮ, КАНДИДАТИ НА АЛДЕРМАНІВ І ДО. КАГАНА, КАНДИ
ДАТ НА ШКІЛЬНОГО ТРОСТА. Г

РОБІТНИКИ й РОБІТНИЦІ! ПРИХОДІТЬ ЯК НАЙЧИСЛЕННІШЕ 
НА ЦЕЙ МІТІНГ. ЩОБ ПОСЛУХАТИ ВИЯСНЕННЯ ВСІХ НАЙВАЖЛИВІ-

МГТІНГУ БУДЕ ТОВ. В. Н. КОЛІСНИК.

ШИХ ПИТАНЬ В ЗВЯЗКУ З ТЕПЕРІШНІМИ ВИБОРАМИ. НА ЦЬОМУ Ш- 
ТІНҐУ МОЖЕТЕ СМІЛИВО ВИСЛОВИТИ СВОЮ ДУМКУ. СТАВИТИ ПИТАН
НЯ І ОДЕРЖАТИ НА НИХ Т0ЧНИІ0ЯСНЕННЯ.
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